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Primele zile - primele 
succese în realizarea 
Importantelor sarcini 

economice din ultimul an 
al cincinalului

Primele zile ale noului an 1970 — ultimul din actualul cincinal 
— au coincis cu înregistrarea primelor succese de către colectivele 
întreprinderilor din judeţul nostru. Este de fapt o continuare a şi­
rului importantelor realizări cu care s-a încheiat anul 1969, o con­
firmare că încă din primele zile s-a luat un start bun în realizarea 
importantelor sarcini economice şi a hotărîrilor stabilite de recenta 
plenară a C.C. al P.C.R.

In multe întreprinderi activitatea productivă s-a desfăşurat din 
plin şi în zilele de sărbătoare. Acum, după scurgerea primelor zile 
ale anului acesta, colectivele respective sînt deja în posesia unor 
cifre care ilustrează hărnicia şi entuziasmul cu care s-a început un 
nou an de muncă.

In 3 zile 70 tone burlane 
peste plan

-  Din experienţa C.A.P. Păstrăveni -  §
8  ___________ , g
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O dată cu noul an, reflexe noi In incandescenta metalului la turnătoria de aluminiu a 
1. M. Ceahlău — Piatra Neamţ*

La Uzina de ţevi Roman acti­
vitatea productivi din acest an 
a început pe 2 ianuarie, tn a- 
ceeaşi zi s-au fabricat conducte 
de 377 mm. destinate primelor 
construcţii ale anului de nu*
3 istrale pentru gaze şl lichide 
in tară. Tot In prima zi de 

munca laminoriştii au înscris şl 
primul succes: peste planul la 
şi s-au realizat suplimentar 20-

tone burlane. Depăşirea de plan 
s-a menţinut şi tn zilele urmă­
toare. Pină tn dimineaţa zilei de 
5 ianuarie se realizaseră peste 
plan 70 tone burlane.

Tot de la Uzina de ţevi Ro­
man. sfntem informaţi că in 
primele zile ale Iul 1970, au luat 
drumul exportului (Polonia, 
Italia, U.R.S.S.) Importante can- 
lilăţl do. .material tnbular.

508.000 lei depăşire 
la producţia globală

r-imiştii de pe platforma in­
dustrială Săvineşti ao păşit 
pragul noului an ca ferma ho­
tărî re de a traduce in viaţă Im­
portantele sarcini care le revin 
tn acest ultim an al cincinalului. 
Eforturile lor s-au concretizat in 
realizări Importante încă din 
primele zile. Astfel, planul pro-

ducţiei globale plnă In ziua de 
5 ianuarie ax. a fost depăşit cu 
508.000 leL La fire şi fibre sin­
tetice planul a fost realizat in­
tegral, obţinîndu-se peste pre­
vederile plannlnl la zi 51 tone 
amoniac, 8 tone uree şl 28 tone 
azotat de amoniu.

Pentru şantierele 
de construcţii

Clmentlştii de la Blcaz au 
lucrat fără întrerupere şl In 
zilele de sărbătoare. Au lucrat 
la cuptoarele de dtncher, la 
celelalte Instalaţii tehnologice 
pentru a trimite şantierelor de 
construcţii tot mai multe mate­
riale de construcţii. în aceste 
prime zile ale noului an la Bi-

caz s-au produs 13.000 tone ci­
ment, 220 tone var, 32.000 bu­
căţi plăci din azbociment, 105 
tone tuburi. Iar ca un prim şi 
important succes care a fost în­
scris de colectivul acestei fa­
brici este depăşirea planului de 
producţie cu 3.200 tone clincher.

Divertisment hibernal unanim acceptai..

La Fabrica de ciment Bicaz

Creşterea In ritm susţinut a 
productivităţii muncii în »toate 
ramurile economiei naţionale, 
pe baza perfecţionării şl mo­
dernizării proceselor de pro­
ducţie, a organizării ştiinţifice 
a producţiei şi a muncii, raţio­
nalizării consumului de muncă 
In fiecare unitate şi la scara 
Întregii societăţi constituie u- 
nul din principalele obiective 
stabilite de Congresul al X-lea 
al partidului în vederea dez­
voltării economiei naţionale în 
perioada 1971—-1980.

Sporirea eficienţei economice 
a Întreprinderilor, constituie un 
obiectiv de bază al colective­
lor de salariaţi şl totodată un 
criteriu esenţial In optimizarea 
activităţii productive şi In lu­
area deciziilor privind creşterea 
economicităţii fiecărei unităţi 
economice.

Productivitatea muncii fiind 
o expresie concentrată a dez­
voltării şi perfecţionării forţe­
lor de producţie, ocupă un loc 
de seamă In politice economică

a partidului nostru, fntructt 
constituie una din principalele 
căi de sporire a acumulărilor 
socialiste şi de ridicare a nive­
lului de bunăstare şi civiliza­
ţie a Întregului popor.

Contribuind la creşterea pro­
ductivităţii muncii sociale, în­
treprinderile producătoare de 
materiale de construcţii, contri­
buie totodată la asigurarea dez­
voltării reproducţiei socialiste 
lărgite în economie.

Fdcînd parte integrantă din 
unităţile economice ale ramurii 
materialelor de construcţii, Fa­
brica de ciment din Bicaz rea­
lizează an de an Indicatori eco­
nomici îmbunătăţiţi, participlnd 
activ la progresul economic al 
ţării noastre.

Productivitatea 
muncii în dinamică
Dinamismul indicatorului de 

productivitate în unităţi aatu-

rale pe un muncitor la Fabrica 
de ciment Bicaz In perioada a- 
nilor 1965—1970 Înregistrează

creşteri elocvente ce se concre­
tizează In următoarele rezulta­
te cantitative :

Productivitatea muncii pe muncitor la produsele :
peri- Ciment Plăci azbo. Tuburi azbo. Var

oada m.p. tone tone

1965 834 17.867 109 671
1966 894 19.651 117 744
1967 974 20.966 133 887
1968 1.014 21.527 145 995
I960* 1.082 22.838 150 1.036
1970** 1.104 28.475 153 1.051

în strlnsă legătură cu creşte­
rea productivităţii în unităţi na­
turale s-au înregistrat şi core-

• Realizări preliminate.
•• Plan pe 1970.

Rozalia COLCERU
şi

Suzana GEANGALÁU 
economişti

Fabrica de ciment Bicaz 

(Continuare tn pag. a lll-a)

O a m e n i  la i n t r a r e a  î n  C a r p a f i
—  reportaj, la Bicaz Chei —

In ziua aceea, In vale, peste şoseaua asfaltată şl peste 
casele rînduite pe dreapta şi pe stingă, abia începuse să ful­
guiască. Dar înălţimile din jur — Bardosul, Surducul, Lapoşul, 
Ghermanul — semeţe, stîncoase — erau albe. Intr-acolo se rin- 
duiau vînători. Ziceau că s-au descoperit urme de porci mis­
treţi. Eram tn comuna Bicaz Chel, această aşezare omenească 
de strajă parcă la imensa poartă geologică din Carpaţi, dăltuită 
de un rlu al cărui mare meşteşug a atins sublimul. Adesea că­
lătorul, atras de monumentalitatea Cheilor, de unicitatea Lacu­
lui Roşu, grăbeşte spre Gttul iadului ori spre Piatra Altarului, 
fără să ia în seamă pe aceşti oameni, care se poartă In mod 
obişnuit In veşminte albe, şl ale căror femei şl fete au, cele 
mai multe, părul de culoarea florii soarelui şl obrajii de pier­
sică.

Reporterul, din pricini pe care nu-i convine să le dea In 
vileag, n-a putut însoţi pe vînători In urcuş. A rămas deci, să 
observe, Intr-o zi de ianuarie, viata oamenilor din vale. Sau 
s-o descopere din unele mărturisiri făcute la gura sobei.

Din vremuri vechi, parte din aceşti bicăzeni sînt vărarl. 
l-am cunoscut şi eu tocă de pe cînd eram mic dar numai In 
Ipostaza de negustori de var. Trăgeau căruţa cu cal de munte 
tn medeanul satului. Femeile (şi după ele copiii) veneau să 
cumpere bulgării albi, sfărfimlcioşi, care aveau să aducă In 
casele noastre acel aer de curăţenie generală din preajma ma­
rilor sărbători Vărarl la Bicaz Chei sînt şl acum. Mulţi au 
chiar pe proprietăţile Iov materia primă i calcarul şl lemnul 
A»e întovărăşesc cite 3-4 şi după ce pregătesc lemnul de brad 
şi piatra de calcar necesară. încarcă unul din vechile cuptoare 
de cărămidă. Partea superioară o acoperă cu cetină şl torişte. 
Cu un mortar, făcut din cenuşă şt lipituri de la o altă arsură de 
var. ti pun căciula. Găurile pentru fum sînt data, focul a iost dus 
pe la uşa cuptorului. Trei zile şt două nopţi arde necontenit 
cuptorul Străinii privesc cu Inclntare aceste focuri In noapte. 
Dar vărarU. îndată ce cuptorul t-a răcit puţin. II iau acoperişul 
de mortar, acum Întărit, şi încep cin ţâri rea şi tmpărt'raa varu­
lui Nu-1 mai ţin da loc Intr-un car încap cam t 000 de kg. 
Noaptea următoare sînt la drum. Zorii fi apucă dincolo de 
Piatra Neamţ, tn drum spre satele laşului. Sucevei GalaţluluL 
Se Întorc Înapoi cu bani buni. Varul se caută iar Gh Muntea- 
nu. Gh. Grigore Blaga, N. N. Dandu sînt vărarl da meseria.

Nu le-a fost deloc uşor unora dintre ei să-şi schimba ocu­
paţia. să muncească la carierele da calcar şi marnă din apropie­
re, ale Fabricii da ciment Bicaz. Sînt mineri şl excavator işti 
buni. Gindva am fost şl au oaspetele iov ia cota 78#. M-au

condus zeci de metri Intr-o galerie săpată fn Inima muntelui de 
calcar, unde aveau să aşeze explozibilul. M-am simtit atunci 
ca un pitic pe lingă uriaşL Dar am scris un reporta) de zile 
mari La ore aproape regulate trenurile încărcate cu bolovani 
de calcar, cu bulgări de marnă coboară spre vechea Piatră o 
Corbului, lingă care în anii noştri s-a tnfilntat şl dezvoltat unul 
din pionii industriei de materiale de construcţii din România 
socialistă.

După cum alţii s-au transformat din cherestegii. In munci­
tori de pădure tn exploatările forestiere de ia Hulsurez ori 
Lacul Roşu.

ŞL fn sflrşit, aceşti bicăzeni sînt şi buni crescători de ani­
male. Aş numi pe V. G. Dandu Pop, D. Simion Chtndea G. Gri­
gore Ţifrea care, alături de mulţi alţii, cresc oi. porci şl vite 
mari, contractează cu statul carne, Ună, lapte, caş. miei. Pe 
coastele dealurilor sînt păşuni şl fineţe întinse de pa care In 
1969 s-au hrănit 5.600 de ol şl peste 1.800 de vtte cornut» şl 
s-au adunat sute de căpiţe de fin, tn cantităţi suficiente pentru 
toată iarna. Din Bicaz Chel ca şl din comunele vecine din •- 
cest bazin, tone de carne, caş, lapte, au luat drumul «laşelor 
şl centrelor intens populate din judeţ.

Din toate acestea, harnicii bicăzeni ies şl ei clştigall. Ca­
sele se fac acum din materiale durabile, se acoperi cu ţiglă 
sau tablă şl se zugrăvesc frumos. Sute da locuitori ei comunei 
şi-au cumpărat fn ultimii ani mobilă nouă. Slnt mulţi ani de 
etnd in folclorul nou, local, s-au Înscris şl versurile care atestă 
o realitate:

•Case electrificate
Prin pădure presărata*.
De Anul Nou. băietandril din Bicaz Chei au pregătit şl Îm­

podobit .Ţapul*, datină străveche, legată oarecum de aspri­
mea locurilor şl de ocupaţiile bunilor şl străbunilor. Dai In 
odăi arde becul, cfntă aparatele de radio, iar imaginea ia te­
levizoarele. al căror număr creşte lună de lusă, e bună, fiindcă 
rateul e ici, pe promontoriul numit Arşiţe.

Ascultam pe secretarul comitetului executiv el consiliului 
popular comunal -  ioan Rlzbuc Pop tobservaţl aceste sume 
aspre, pronunţate parcă in sincopă) relatfodu-ne date despre 
viata noul a acestor munteni. Şl remarcam acuin -  pentru 
Intlia oară — că Bicaz Chel au este doar o Instruire de locuin­
ţe pe un traseu turistic spre un foarte admirat monument al 
naturii Aici trăiesc oameni pe care merită să-l cuneşll

Mlbat ASMARANM3

In complexitatea vieţii tet 
mei multe şl diverse slnt solici­
tările oamenilor de e II se e- 
fectue unele servicii menite să 
le acopere diferite nevoi şi ce­
rinţe. Am pornit Intr-un raid* 
anchetă la Piatra Neamţ, pu- 
ntndu-ne Întrebarea dacă In 
momentul de faţă. In acest mu­
nicipiu, slnt satisfăcute în bu­
ne conditluni asemenea cerinţe. 
Concluzia Ia care am ajuns nu 
dă un răspuns pozitiv întrebă- 
rit Pentru că multe neajunsuri, 
tn aparenţă mici, dau cetăţeni­
lor destulă bătaie de cap, pro- 
voclndu-le necazuri Argumen­
tele noastre slnt Însăşi afirma­
ţiile celor tn cauză.

— Am stat două săptămlni cu 
sticla de geamuri gata tăiată, 
dar nu a avut cine s-o monte­
ze. Am umblat cînd la 1LL, cînd 
la cooperativa .Deservirea* 
pentru astfel de servicii — ne-a

peratlvel .Deservirea* pentru 
confecţionarea sau repararea do 
butoaie. îşi făceau oamenii di­
verse pregătiri pentru Iarnă» 
Cererile. Insă, nu le-eu fost re­
zolvate. Motivul? Cooperativa 
nu efectuează asemenea pres­
tări de serviclL S-au dezvoltat 
cartierele Mărătei, Predata sl 
continuă să se dezvolte cartie­
rul Dărmăneştl dar serviciile 
către populaţie (respectiv ate­
liere de frizerie şl coafură) au 
rămas aceleaşi ca înainte, adi­
că puţine şi nelncăpătoare.

Acum, In plin sezon friguros, 
multe persoane Încearcă să fa­
că la secţia blănărie din cadrul 
cooperativei .înfrăţirea* di­
verse comenzi Se primesc dar 
cu o condiţie deloc neglijabilă! 
blana să fie dubită, altminteri 
eşti refuzai

lată-te, aşadar, pe tine cli­
en t dacă ai neapărată nevoie.

Prestările  de  serv ic ii  
lâ P ia tra  Neamţ

declarat Gh. Dorobăţ, împuter­
nicitul asociaţiei de locatari 
bloc A.3—A. 4. cartier Predata. 
Numai după îndelungi Insisten­
ţe ni s-a rezolvat cererea.

intr-adevăr, a devenit o ma­
re problemă acest lucru. în 
tot municipiul Piatra Neamţ nu 
există decit o singură secţie de 
geamuri a cooperativei .  De­
servirea* . Aid lucrează 5 oa­
meni. Cum să se facă fată ce­
rinţelor ? în luna noiembrie 
a.c., cînd au fost vlnturl puter­
nice. cetăţenii făceau adevăra­
te •cozi* la această secţie.

— Avem nevoie de diferite 
mici reparaţii şi întreţineri la 
blocuri, dar nu găsim adesea 
d M ftă  ni le facă, declari, f .  
Criţer de la blocul A.1 — car­
tier Predata. Am propus Înfiin­
ţarea tn cadrul iLL-ului a unul 
astfel de serviciu de prestări, . 
contra plată. Ar veni mult fn a- 
jutorul locatarilor, al bunei în­
treţineri a apartamentelor.

N-ar fi rău ca această propu­
nere să fie studiată de cei io 
drept.

Şi problema construcţiilor de 
sobe este destul de critică Ia 
ora actuală. Slnt mari cerinţe 
tn acest sens. Cooperativa .De­
servirea* nu are decit trei so- 
bari.

— Refuzăm comenzile — ne 
declară Ştefan Enciu, vicepre­
şedinte al cooperativei «Deser­
virea*.

— V-atl făcut o socoteală bu­
nă. în felul acesta •evitaţi* şl 
reclamatiile care ar putea e- 
ventual. să se Ivească prin am!- 
narea clienţilor ( l ?...).

Cetăţenii. In nevoia lor. se 
adresează le întreprinderea co­
munală. Dar şi aici, după cum 
spune tovarăşul Dumitru Ro­
tam, şeful secţiei construcţii 
din .precauţie* nu se Înregis­
trează cererile.» Şl atunci oa­
menii unde să sa mal adrese­
ze ? Să fie oare cu neputinţă ca­
lificarea de sobari pentru 
satisfacerea cerinţelor ? Cre­
dem că nu. Dar. trebuie preo­
cupare şi pentru acest lucru.

In toamna acestui an mulţi 
cetăţeni au adresat cereri coo-

să zicem, de căciulă, că eşti 
nevoit să te urci in tren şi să 
te dud la Bacău pentru că nu­
mai acolo slnt specialişti pen­
tru astfel de prestări 

în raidul nostru anchetă, vi­
zităm printre altele. Intr-o zi da 
probă (miercuri 3 decembrie) şl 
secţia de croitorie or. 13. res­
ponsabil Aurel Andrei. Le rind 
peste 30 de clienţi Timp de •  
oră şl jumătate cit am asistat, 
n-am văzut nici o persoană ri- 
dieîndu-şi comenzile Flecara 
era amfnat. sub diverse moti­
ve. pentru altă dată. Ileana Far- 
caş. economistă le Fabrica de 
ciment Bicaz. amînată de d ta ­
va ori. aştepta cu «înfrigurare* 
să-l fie terminat paltonul în 
aceeeşi situaţie era N. Laiu din 
comuna Triieşti. Eugenia Ca- 
ba din Piatra Neamţ, iar ion 
Schifirnet. salariat la Uzina da 
fibre sl îngrăşăminte chimice 
Săvineşti* după ce şi-a ridicat 
costumul, constată acasă c i 
haina e defectă. O aduce din 
nou la lucru pentru remediere. 
Dar bietul om aşteaptă acum... 
alt termen I Consemnăm şi re­
latarea profesoarei Lidia Cojo­
carii — confirmată de altfel fă­
ră nici o motivare de responsa­
bilul acestei secţii. Aurel An­
drei — care din luna august a 
dat comandă pentru executarea 
unul palton, dar nici la ora vi­
zitei noastre nu era terminal fn 
duda tuturor promisiunilor.

Adesea cetăţenii au nevote 
de a-şf vopsi hainele de piele, 
dar unde ? Există tn cadrul coo­
perativei .înfrăţirea' un man­
datar care nu poate face feti 
cerinţelor. Iar executarea lu­
crărilor e de slabă calitate. De 
asemenea, greutăţi fntîmpină 
cetăţenii şi fn privinţa serviciu­
lui de spălătorie si călcători« 
din cadrul I.G.P.N. Trebuie să 
fii Înzestrat cu răbdare să aş­
tept! plnă ti se termină co­
manda. far calitatea lucrului 
nu rareori e discutabilă.

Iată, aşadar, cum micile ne­
cazuri devin MARI.

I. BERENŞTEIN
Tiberio UŢA
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curier

C o n ferin ţă

§

i
Astăzi, marţi 6 ianuarie a.c. 

ora 18. în sala mică a Casei 
de cultură a sindicatelor din 
Piatra Neamţ, va putea fl au­
diată conferinţa «Destinele 
păcii in Europa**, tinulă de

prof. Gh. Călăraşu, activist al 
comitetului judeţean de par 
tid. Vor urma discuţii pri­
vind actualitatea internaţio­
nală.

i §|  M o d e rn izare a  unor noi drum uri ju deţene  f
§ |
3 Stabilindu-şi sarcinile pen- telul), noi obiective. Este vor- R

tru anul 1970, Direcţia jude­
ţeană de drumuri şi poduri 
a prevăzut, pe lingă termina­
rea unor lucrări începute tn 
anul anterior (continuarea 
modernizării drumurilor tu­
ristice Bistricioara — Ceah­
lău şl Dodeni — Izvoru Mun*

ba de executarea de îmbri- 
căminti asfalttce uşoare oe 
drumurile de Interes jude­
ţean Tîrqu Neamţ — Petrl- 
cani (8 km), Girov — Hanu 
Ancutel (10 km). Roman — 
Cordun (4 km), Secucni — 
Moldoveni (8 km).

|  R ezu ltate le  tom bolei clubului „C e a h lă u l"
Aşa după cum am m al a- 

nuntat cititorii ziarului nos­
tru. in ziua de 28 decembrie 
1969, Io deschiderea meciului 
feminin de volei divizia A, in 
Sala „Ceahlăul* de pe strada 
Ştefan cel Mau? din Piatra 
Neamţ e avut ioc tragerea ia 
sorti a tombolei organizate de 
secţia de fotbal a clubului 
sportiv „Ceahlăul* şl a comi­
tetului de susţinători. Cum 
plnă ia această dată fericiţii 
ctştlgător! nu şi-au anunţai 
Încă prezenta pentru s ridica

premiile (e şl firesc i s-au luat 
oamenii cu sărbătorirea Anu­
lui Nou !), se face cunoscut 
pe această cale că obiectele 
vot fl păstrate la sediul clu­
bului plnă le 28 Ianuarie 
1970, după această dată bile­
tele ctştlgătoare plerztndu-şl 
valabilitatea l...

Iată numerele declarate cfş- 
tlgătoare i 2938 (un covor tip 
mochetă), 2526 (uo frigider 
,.Fram*), 7348 şl 6908 (cite e 
butelie de aragaz}« __
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BUNA ORGANIZARE- ţ
o temelie pe care nu a putut 

să o clatine timpul neprielnic
—  D i n  e x p e r i e n ţ a  C . A . P .  P ă s t r ă v e n i  —
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Organizarea muncii-prima literă din alfabet
In anul pe cere l-am încheiat, am avut de rezolvat pro­

bleme multe fi complicata. Cultura mare, livada, grldlnirta. 
sectorul zootehnic, sectorul de construcţii şi cel de transpor­
turi au trebuit supravegheate şl conduse In aşa lei, Incit să 
aduci venituri frumoase .celor aproape 1.800 de oameni care 
alcitulesc cooperativa noastrA. Pentru ca flecare om si ştie 
ce are de finii, toţi cel capabili de munci au lost repartizat! 
In cinci brigăzi de clmp, o brigadă legumicoli, doui brlglzl 
zootehnice, brlgadi pomicoli şl o brlgadi de construcţii.

ta cadrul acestor brigăzi, s-au alcătuit echipe a cite 25-30 
oameni, avfndu-se tn vedere repartizarea uniformi attt a băr­
baţilor cft şl a femeilor. Acestor brigăzi II s-au repartizat su­
prafeţe corespunzătoare de teren, culturile şl producţiile sta- 
blllndu-se In funcţie de fertilitatea terenului. Brigăzilor de 
clmp, II s-a dat in primire şl Inventarul necesar pentru execu­
tarea lucrărilor, pe întregul an de producţie.

Datorită acestor măsuri, se poate aprecia ci lucrările pe 
campanii au fost executate la timpul optim şl de bună calitate. 
Mă refer In special la întreţinerea culturilor, căci la recoltare 
s-au manifestat tendinţe de tărăgănare. Aşa este cazul brigăzii 
nr. 5 condusă de tovarăşul Ion Pelin şl al brigăzii nr. 4 condu­
să de tovarăşul Ermll Ciot olu, ai căror membri manifestă uneia 
reţineri la ceea ce priveşte recoltatul griului retribuit prin 
cotă parte la produsul pale. Pentru înlăturarea acestor rezer­
ve, am convocat adunări generale pe brigăzi la tarlalele de 
grlu, unde am făcut demonstraţii privind modul In care se poa­
te lucra mal bine. In urma dezbaterilor, s-a stabilit ca recolta­
tul să se facă prin cotă parte, lucrările fiind apoi terminate tn 
timp scurt.

In campania de toamnă, s-a dat atenţie In special lucrărilor 
de recoltare a tuturor culturilor. A existat o bună participare 
la munci, ceea ce a făcut ca toate culturile să lle recoltate tn 
timpul stabilit. S-an evidenţiat In mod deosebit brigăzile nr. 3 
şl ar. 1 conduse de brigadierii Dumitru Păru şl Nlcolae Andrei, 
care au obţinut producţii mal mari declt brigăzile nr. 4 şl 5 
pomenite mal sus. Aşa de exemplu. In timp ce brigăzile 1 şl 3 
au obţinut 16-17 tone de sfeclă la ha, brigăzile 4 şl 5 au obţinut 
doar circa 10 tone, sau In vreme ce brigăzile 1 şl 2 au obţinut

15-16 tone de cartofi la ha, 4 şl 5 au realizat numai 10-11 tone. 
Aşadar, aceste două brigăzi au obţinut cu 4-5 tone la ha mal 
puţine produse, ceea ce constituie o mare pierdere pentru coo­
perativă. Oamenii din aceste brigăzi Ies mal greu la muncă şi 
In special la recoltatul culturilor Urzii, fiindcă toamna îşi gă­
sesc alte ocupaţii. Pentru a prefntlmpina unele Intlrzlerl prea 
mari In efectuarea lucrărilor. In aceste brigăzi au fost aduşi 
membri din celelalte brigăzi, cum ar fl cazul cu nr. 1 şl 2 care 
au ajutat brigada nr. 4 la recoltatul griului. In acest fel s-a a- 
juns la disproporţii mari In ceea ce priveşte cantitatea zilelor 
muncă efectuate, attt Intre cooperatori cit şl Intre brigăzi.

In sectorul construcţii, dispunem de un număr corespunză­
tor de muncitori calificaţi In diverse meserii, cu care putem e- 
xecuta orice fel de lucrări. Acest fapt ne-a permis sfi ridicăm 
construcţii bune pentru cazarea animalelor şl să Introducem 
Instalaţii de adăpare In grajdurile existente.

Pentru ca toate lucrările să se poată executa In condiţii 
corespunzătoare, consiliul de conducere s-a preocupat de pro­
curarea materialelor necesare: materiile de construcţii, în­
grăşăminte etc. Important In acest sens este faptul că parcul 
nostru, alcătuit din 12 autocamioane, 5 tractoare cu remorcă şl 
60 atelaje, a acoperit cu prisosinţă necesităţile de transport, 
ba am putut ajuta şl pe alţii.

Datorită măsurilor luate, ne prezentăm cu un bilanţ pozi­
tiv. Din totalul de 202.500 zile muncă planificate au fost efec­
tuate circa 200.000, acoperlndu-se In condiţii bune toate nevoi­
le. Din circa 1.800 de oameni buni de muncă, doar vreo 60 nu 
au zile muncă. Iar vreo 200 nu şl-au realizat minimul votat de 
adunarea generală. Mulţi dintre aceştia Insă, muncesc In ca­
drul I.A.S.

Fiind conştienţi de faptul că mal avem lipsuri şi că prin 
eforturi susţinute nivelul rezultatelor putea fi mal ridicat, ne 
pregătim să pornim bine In anul care abia a început. Primele mă­
suri, cele din toamnă, slnt bune şl ne dau speranţe.

Toader 1R1MOAIA 
preşedintele C.A.P.
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t profilată şi un inalt grad de mecanizare a Iu- '

Unităţile agriculturii noastre coopera- ) 
tiste să valorifice mai bine avantajele marii pro- j 
duc ţii socialiste, să se dezvolte ca unităţi puter- [ 
nice, bine consolidate din punct de vedere eco- } 
nomic şi organizatoric, cu o producţie judicios

crărilor, capabile să contribuie în măsură spori- ) 
tă la formarea fondului central de produse agri- j 
cole, precum şi la ridicarea veniturilor ţărăni- i 
mii. In scopul întăririi răspunderii pentru înde- i 
plinirea sarcinilor de plan, în cooperativele agri- i 
cole se va trece, treptat, la organizarea în cadrul ţ 
acestora a fermelor de producţie cu gestiune j 
economică internă proprie. I

... Un obiectiv principal al măsurilor ce se ( 
preconizează este îmbunătăţirea planificării \ 
producţiei, a organizării muncii în cooperative, \ 
dezvoltarea avutului obştesc al acestora, întări- \ 
rea spiritului colectivist şi a disciplinei în mun- \ 
că, participarea la activitatea de producţie a tu- S 
turor membrilor cooperatori, inclusiv a condu- \ 
cerii, perfecţionarea formelor de retribuire a \ 
cooperatorilor, incit veniturile acestora să fie J 
legate direct de munca prestată, de rezultatele J 
ei concrete“. J

(Din cuvîntarea rostită de tovarăşul NICOLAE ) 
CEAUŞESCU la încheierea lucrărilor Plenarei ţ 
C.C. al P.C.R. din decembrie 1669) |
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Din realiză­
rile coopera­

torilor din 
Păstrăveni

Pentru a te putea hia mă­
turi din timp In eventualitatea 
compromiterii unor euprafe- 
ţe lnsămînţate cu grlu de 
toamnă, din zece În zece zi­
le te Iau de pe tarlale probe 
de germinaţie. S-a conatatat 
In acest fel că toate semănă­
turile atnt bune, cu toată toca­
ta care t-a făcut tlmţită tn 
toamnă.

ir
In planul cooperativei fi­

gurează şl trantportul pe tar­
lale a 2.900 tone gunoi de 
grajd. Operaţia de transport, 
tncepută Încă din zilele anu­
lui trecut, a fost reluată cu 
mal multă energie 1n primele 
zile lucrătoare ale noului an­
in mod deoteblt participă 
membrii brigăzii I condută 
de Nlcolae Andrei şl a III-a 
condută de Dumitru Păru. 

ir
In baza prevederilor ho* 

tărtril Plenarei U.N.C.A.P. din

Totul se explică prin munca comuniştilor
La noi la Păitrăveni, toate 

succesele te explică prin mun­
ca lără preget a celor peste 300 
de comunlştL Nu există sector, 
nu exlttă loc de muncă In tare 
comuniştii tă nu deţină posturi­
le cheie, tă nu efectueze mun­
cile cele mal grele, fiind exem­
plu şi îndemn pentru oricare 
om din comună. Dacă sectorul 
zootehnic merge bine, dacă a- 
nimalele slnt frumoase şl dau 
producţii bune, faptul te expli­
că prin aceea că din 78 de În­
grijitori 38 slnt membri de 
partid. Majoritatea lor lu­
crează aici de ani şl ani, cu 
dragoste şl perseverenţă, rldl- 
dndu-şl nivelul de pregătire 
pentru a lace faţă sarcinilor.

lată şl un alt exemplu grăi­
tor. In comuna noastră mal tini 
vreo 50-80 de locuitori care nu 
au nici o zl muncă. Printre 
aceştia nu figurează nici un 
membru de partid. Chiar şl cel

mal In vtrstă sau suferinzi vin 
din clnd In clnd, după puteri, 
şl tot fac 40-50 zile muncă pe 
an. Şl ‘ mai "condudent este fap-- 
tul că peste 250 de comunişti - 
realizează mal mult declt me­
dia de zile muncă pe comună.

Această grijă pentrulnterese- 
le tuturor, pentru belşugul coo­
perativei, a fost cultivată an de 
an, prin respectarea principiu­
lui muncii colective, prin con­
sultarea largă, fn orice proble­
mă, a membrilor de partid.

Comitetul de partid a avut fn 
vedere tn decursul acestui an 
creşterea rolului conducător al 
organizaţiilor de bază din ca­
drul brigăzilor de producţie. 
Pentru aceasta Je-am întărit nu­
meric şi calitativ (avem Intre 
40 şl 110 comunişti fn flecare 
organizaţie de bază pe brigadă), 
membrii de partid primind sar­
cini concrete In cadrul echipe­
lor, pentru realizarea obiecti­

velor economice propuse.
In şedinţele lunare ale co­

mitetului de partid, s-au dezbă- 
tnt probleme dintre * tăie ‘rfthf 
importante, cum ar fl apărarea 
avutului obştesc, respectarea 
disciplinei de partid etc. Birou- ■ 
rlle organizaţiilor de bază pe 
brigăzi au fost îndrumate să în­
tocmească planuri speciale de 
măsuri înaintea fiecărei campa­
nii agricole, pentru ca comuniş­
tii să devină promotorii înde­
plinirii In timp util şl la un ni­
vel superior a sarcinilor. Sub 
acest aspect, lucrurile au mers 
mal bine tn brigada a III-a con­
dusă de tovarăşul Dumitru Pă­
ru, unde este secretar de orga­
nizaţie de bază tovarăşul Ma­
tei Anton. Aici lucrările au fost 
întotdeauna efectuate la timp 
şl de mal bună calitate. Nu la 
fel au mers treburile la briga­
da a V-a Rădenl condusă de to­
varăşul Ion Pelin unde este se­

cretar tovarăşul Toader Sam- 
son. Aici lucrările slnt lăsate de 
pe o zi pe alta, sarcinile din 

1 ''¿•affip'âhH se efectuează cu In- 
ttrzlere. Toamna mal ales, unii 
membri al brigăzii, tributari u- 
noT'vechh obiceiuri, lasă totul 
baltă şl pleacă In ţară ca să 
vlndă fructe şi spete pentru răz­
boaiele de ţesut Noi luptăm 
tmpotrlva acestei mentalităţi în­
vechite şi vom căuta să le dăm 
posibilitatea să-şl valorifice bu­
nurile şl meşteşugul lor tradi­
ţional prin cooperativă. De alt­
fel, In această direcţie există 
prevederi chiar In recenta hotă- 
rlre a U.N.C.A.P., care se referă 
printre altele Ia necesitatea dez­
voltării activităţilor anexe.

Unul din obiectivele muncii 
de partid, aşa cum mai amin­
team, a fost Instaurarea unei dis­
cipline ferme. Totuşi, unii mem­
bri de partid au încălcat aceas­
tă disciplină aşa cum slnt to­

varăşii Pulu Nlstor Gheorghe, 
Adrian Postlică şl Vasile 1. Ta- 
taru carg .au fost sgpeUonaţl- 
pentru că au venit la muncă tn 
stare de ebrietate. Alţi membri 
de partid, cum slnt Gheorghe Ţe- 
iu şl Constantin Anaşca, a u 4 
fost sancţionaţi pentru însuşirea 
Ilegală a unor bunuri din avu­
tul obştesc.

Pentru viitor, comitetul de 
partid şl-a propus să cuprindă 
In planurile de muncă sarcini 
care să se refere Ia întărirea 
vieţii Interne de partid, la creş­
terea spiritului critic şl autocri­
tic al membrilor de partid tn 
adunări, pentru antrenarea tu­
turor comuniştilor la îndepli­
nirea sarcinilor economice-

Gheorghe I. GRUMAZESCU 
secretarul comitetului de 
partid din cadrul C.A.P.

22-23 decembrie, la Păstră- 
veni se preconizează orga­
nizarea unei ferme cu gestiu­
ne economică Internă proprie 
pentru Ingrăşarea tineretului. 
Pentru anul 1970, planul pre­
vede Ingrăşarea a 350 capete 
tineret bovin, a 250 porci şl 
25 vite adulte. Toate condi­
ţiile necesare — cadre de 
specialitate, construcţii co­
respunzătoare, bază furajeră.

bucătărie sistematică, etc. slnt 
pregătite.

★
In aceste zile, principala 

sarcină a celor din sectorul de 
transporturi este aceea de a 
aproviziona cu lemne pe 
membrii cooperatori. Lemnele 
tăiate din pădurea comunală, 
slnt transportate contra cost, 
pe baza unul tarif convenabil. 

ir
O parte a fondurilor rea­

lizate de către cooperativă, 
slnt Investite fn construirea 
unor obiective de larg Inte­
res. Astfel, alături de alte 
C.A.P., cel din Păstrăveni 
participă la construirea unul 
mare complex de fngrăşare a 
porcinelor, a unei fabrici de 
furaje combinate, a unul ate­
lier de reparaţii auto etc. Une­
le din aceste Investiţii slnt 
eşalonate pe mal mulţi ani.

fn grădina de legume

Pregătiri cum nu s-au făcut niciodată
In

ha.

te- 
Am 

. dar

Deşi fără prea mari tradiţii 
fn comuna noastră, legumicul­
tura se bucură In ultimii ani de 
toată atenţia cooperatorilor. 
1969 spre exemplu, grădinăriţi 
Iul i-au (ost repartizate 85 
la Întregime irigata prin asper- 
•luna.

Cea mal mare suprafaţă a o- 
cupat-o cultura cepei — 80 de 
hectare — castraveţii 6 ba, var­
za 5 ha, apoi ardeii, roşiile 
lina, morcovul, pătrunjelul, 
avut mult de lucru, e drept, 
şi rezultatele slnt pe măsura •- 
forturilor. Cel 120 de legumicul­
tori, Împărţiţi In patru echipe, 
au avut de făcut o muncă grea 
şl migăloasă dar care plnă la 
urmă a fost răsplătită cu priso­
sinţă de producţiile obţinute. 
Aş vrea să arăt ca exemplu, că 
numai de pe ceapă s-au obţinut 
circa 300.000 lei. Iar da pa cale 
0 ba cu castraveţi un venit da 
178.873 lei, cu toate că furtuna 
din 11—13 fulla a distrus cultu­
rile de castraveţi cam tn pro­
porţia de 70 la sută. Dacă voi 
arăta că da pa un ha cu păli un- 
Jal S'S obţinut un vsnit da 
20.327 lai fi că venitul mediu la 
hectarul de legume este anul a- 
casta da circa 14.000 lei, In con­
diţiile 1n cara o mare parte din 
recoltă a fost compromisă din 
cauza furtunii, secetei sl dăună- 

ba cu

4 ha cu ceapă au fost calamita­
te aproape fn totalitate), se în­
ţelege de ce dăm In continuare 
atenţie acestui sector.

Anul 1969 ne-a adus nu nu­
mai venituri cl şl Învăţăminte. 
De exemplu, producţia da ceapă 
putea fi mult mai mare dacă tn- 
treaga suprafaţă era dată In 
grija brigăzii legumicola. Briga­
da a avut doar 20 ha, res­
tul da 40 ha Uind date In grija 
brigăzilor de clmp, S-a văzut că 
atunci clnd leguma este privită 
ca porumbul sau griul, lucruri­
le nu ies cum trebuie. Jumăta­
tea de milion de care vorbeam 
s-a obţinut mai mult de pe c u ­

pa celor 20 de ha şi mal puţin 
de pe restul de 40 ha.

Am mai Înţeles că pe cit po­
sibil, grădina trebuie să se alia 
la un loc. Noi am avut In acest 
an patru trupuri do grădină •— 
două În satul de centru Păstră- 
veni, unul la Lunca Moldovei 
şi altul la Rfideni. Mal bine tn 
drumata şl controlate, echipe­
le de le Păstrăveni au obţinut 
producţii mult mal mari fată de 
celelalte două. Iată un exem­
plu. Toate cele patru echipe au 
avut In grijă cita 5 ha cu ceapă. 
La aceleaşi suprafeţe, rezultatele 
eu fost cu totul diferite, după 
cum reiese din tabelul următor

Producţla
Echipa Satul Sef echipfi de c*¡apă

)b ţinută

1 Lunca Moldovei Mihal Irimoaia 57 243 ku
4 Rădenl Petru N. Clocotu 37 483 kq
2 Păstrăveni Mir cea Irimoaia 88 254 kg
3 Păstrăveni Mir cea Tlnlşele 91 409 kg

Cred cl concluzie este clari) bune. Este vorba de Păstriven!

(f varză şl

pentru oricine. Flecare din echi­
pele da la Păstrăveni a obţi­
nut aproape cit celelalte două 
împreună- De aceea, pentru e- 
nul 1970 fără a diminua supra 
(aţa d satinată lequmicultiirii 
ea va II grupată In două sate 
care se bucură de condiţii ma*

nici o Îndoială că pămtntu! va 
fi mal bine folosit, că producţii­
le vor fl pe măsura condiţiilor 
şl priceperii noastre. Vom re­
nunţa, de asemenea, de a 
da suprafeţe de legume In 
grija brigăzilor de clmp

care n-au nici vremea ne­
cesară şi, da ce să nu recunoaş­
tem, nici priceperea de a le In- 
griji. Va li necesar, e drept, să 
atragem oameni noi pentru a-l 
permanentiza în brigada legu­
micolă, Intruclt nevoile vor 
creşte. Nu avem Insă griji tn 
această p/ivintă, fiindcă grădi­
năritul este o meserie frumoasă.

In acest an grădina a dat cam 
1.200.000 lei venit. Putea da moi 
mult, însă ne-a Încurcat natura 
şl, Intrudtva, lipsa noastră de 
experienţă. Vrem Insă ca la e- 
nul să obţinem mult mai mult. 
Pentru ca să ne îndeplinim a* 
ceastă dorinţă, am făcut aseme­
nea pregătiri cum nu s-au mal 
făcut niciodată de clnd există co­
operativa. Tot terenul a fost a* 
rat, întreaga suprafaţă fertill- 
zîndu-se cu superlosfat. Am a- 
dua toate cele necesare. Am a- 
dus pflmîntul care ne trebuie 
pentru răsadniţe, s-au reparat 
tocurile, utilajul pentru Irigat 
aste reparat, completat, pus la 
punct Oamenii care 11 mlnulesr 
îşi cunosc meseria, totuşi, In 
timpul Iernii vor merge din 
nou la Instruire.

Cu o asemenea pregătire, cre­
dem că vom obţine succese. 
Vom face ca rezultatele să de­
pindă din cu Io ce mal puţin 
de netură şl. din ce tn re mal 
mult de noi.

Ion Ion DUMITRIU,
brigadier legumicol

Selecţia şi îngrijirea 
corespunzătoare=  

eficientă în sectorul 
zootehnic

în cooperative noastră de 
producţie, sectorul zootehnic 
ocupă locul de ramură prin­
cipală In sensul că din total 
venituri ce se realizează, a- 
proximativ 35 la sută este a- 
trlbuit acestui sector. Deter­
minat de această însemnată 
contribuţie, consiliul de con­
ducere Îndrumat In mod per­
manent de către organele 
de partid şl de stat, a 
acordat atenţie sporită aces­
tui sector, în scocul rentabili­
zării Iul.

In funcţie de condiţiile co­
operativei noastre, avtnd tn 
vedere zona cerealieră In ca­
re ne aflăm, ponderea în sec­
torul zootehnic este dată de 
specia taurine, care la înce­
put a avut ca direcţie de 
creştere producţia de lapte 
urmată de sectorul porcin şi 
mal puţin Sectorul ovin, pen­
tru acesta din urmă neavlnd 
suprafeţe suficiente de pă­
şuni.

fn prezent avem un efectiv 
total de 850 capete taurine, 
din care vaci-juninci 341 ca­
pete, porcine 480 capete din 
care scroafe 80 şl 40 scroiiţe 
de reproducţie. Mal avem 360 
ovine pentru producţia de 
pielicelt». Sub aspectul afec­
tivelor, atenţia noastră a fost 
îndreptată spre calitate, reti 
nlndu-sp exemplarele cele 
mal bune din punct de vede­
re al rasei, exteriorului şl 
producţiei Astfel, la taurina 
în prezent peste 80 la sută din 
efectiv este reprezentat de ra­
sa brună sl metişi.

Privind spaţiul de adflpos- 
lire, consiliul de conducere a 
Insistat In respectarea indica­
ţiilor. privind In special mi­

croclimatul din Interioara 
precum şl asigurarea condi­
ţiilor de iluminat şl încălzit 
Importanţă deosebită prezin­
tă instalaţia da apă, care con­
tribuie la rentabilizarea aces­
tui sector prin uşurarea mun­
cii şi satisfacerea nevoilor da 
apă In special la vacile da 
lapte.

în scopul valorificării su­
perioara a furajelor grosiere, 
s-a construit bucătăria fura* 
jeră. Cu ajutorul acesteia, sa 
toacă, se melasează şi tratea­
ză cu soluţie caldă da uree 
tocătura, realizlndu-sa o u* 
şoară fermentaţie, ceea ca de­
termină consumul Integrai al 
acestor furaje. Cu aceste 
condiţii asigurate, in ani nor­
mali se pot realiza şi depăşi 
indicatorii da plan din secto­
rul zootehnic.
Pentru anul 1970 ne re­

profilăm pa creşterea tn 
complex a tineretului taurin 
pentru Îngrăşat. In care scop 
s-a tracul la construcţia unuf 
grajd pentru 150 capete iar 
spaţiul rămas In urma lichi­
dării efectivului da păsări şl 
tn continuare a speciei porci­
na se va amenaja pentru În­
grăşat taurine. Incit tn per­
spectivă să sa Ingraşe anual 
un număr da plnă la 1000 ca­
pete tineret taurin pantru ca­
re există condiţii extrem de 
favorabile. Pentru bunul mers 
al muncii In sectorul zooteh­
nic. preocuparea de bază a 
fost axată tn direcţia asigu­
rării cu oameni corespunză­
tori. urmărindu-se permanen­
tizarea acestora prin acorda­
rea In fiecare an a sporului 
da vechime îngrijitorilor.

Ing. C. BA LAN

Esenţialul - folosirea 
judicioasă, intensivă 

a fondului funciar
Adunarea generală a apro­

bat pentru anul 1969 princi­
palii indicatori de producţie, 
avtnd !n vedere experienţa 
anterioară şi sarcinile ce re­
vin agriculturii In general. A- 
ceste sarcini au fost defalca­
te pe brigăzi, stabilindu-se cu 
acest prilej producţiile totale 
şi medii pe culturi şi tarlale.

în scopul realizării acestor 
producţii, s-a efectuat am­
plasarea Judicioasă a culturi­
lor, In funcţie de fertilitatea 
terenului şi planta premergă­
toare. S-a stabilit de aseme­
nea un plan de fertilizare pe 
culturi, după posibilităţile 
cooperativei de aprovizionare 
cu îngrăşăminte chimice şl 
organice. Menţionez că pen­
tru cultura griului s-au folo­
sit 63 tone azotat de amoniu, 
pentru cultura porumbului 58 
tone azotat de amoniu, iar 
pentru cultura cartofilor 23 
tone azotat şi 34 tone super- 
fosfat pe Întreaga suprafaţă.

Conform indicaţiilor primi­
te de la Direcţia agricolă ju­
deţeană, pe toată suprafaţa 1- 
riqată de 282 ha (85 de grădi­
nă, 42 de lucernă, 35 de car­
tofi 35 de orz, 25 de grlu şl 
60 de porumb), s-au adminis­
trat 700 kg la ha Ingrăşămlnt 
substanţă brută. S-a dat a- 
tenţie şi utilizării totale a 
Îngrăşămintelor o r g a n i c e  
disponibile, administrlndu-se 
1.600 tone gunoi de grajd.
Majoritatea lucrărilor meca- 

nizabile au fost efectuate 
de către secţia de mecaniza­
re Păstrăveni a IMA Tlrgu 
Neamţ, maşinile şi utilajele 
agricola au fost revizuite şi 
puse In stare de funcţionare 
In fiecare campanie. Cu spri­
jinul şefului de secţie Ion 
Grădinara, s-au făcut instruc­
tajele necesare pentru fie­
care lucrare In parte. Ţin sl 
remarc precum că lucrările 
mecanizabile au fost făcute la 
timp şi de foarte bună cali­
tate, mecanizatorii făclndu-şl 
cu cinste datoria.

Esenţialul pentru asigura­
rea succesului este folosirea 
raţională a fondului funciar, 
extinderea amenajărilor şi a- 
sigurarea condiţiilor necesa­
re pentru irigarea culturilor. 
In acest sens pe suprafeţele 
Irigate am semănat culturi In­
tensive, (am mărit această su­
prafaţă irigată cu 40 ha), s-au 
efectuat lucrări de comba­
tere a eroziunii solului şi au 
fost supralnsăminţate 20 he 
păşune.

Intruclt lucrările da între­
ţinere slnt hotărîtoare In ob­
ţinerea de producţii sporita 
consiliul de conducere a luat 
măsuri ca sub directa supra­
veghere a brigadierilor, toate 
lucrările manuale s l  fie de 
cit mai buni calitate «Atunci 
clnd a fost necesar, s-au fă 
cut transferări de braţe de 
muncă de la o brigadă la al­
ta pentru efectuarea lucrări­
lor In termen util. în lupte 
contre dăunătorilor, am folo­
sit toata substanţele puse le 
dispoziţie de centrul de pro­
tecţie a plantelor Tlrgu 
Neamţ.

Deşi producţiile realizate 
nu slnt cele scontate, 
sîntem de părere că 1370 kg 
grlu, 2400 kg porumb boabe 
15.040 kg cartofi şl 14500 kg 
sfeclă de zahăr la ha expli­
că, In condiţiile de climă ale 
acestui an, că s-au depus e- 
forturi susţinuta de către ma­
joritatea covtrşitoare a celor 
ce muncesc In GA.P.

Faptul că chiar In condiţii­
le unul an vitreg am obţinut 
unele rezultate, ne-a îndem­
nat să luăm măsuri energice 
pentru producţia anului aces­
ta. Am fertilizat 1.125 ha cu 
cantităţi variind Intre 300 şf 
400 kg superfosfat, suprafaţă 
care a şi fost arată din toam­
nă. Am prevăzut măsuri care 
să ducă la mecanizarea totală 
a lucrărilor pentru cultura 
griului şi orzului de toamnă 
şi a unei suprafeţe de 200 
ha porumb. Vom speri gradul 
de mecanizare la cultura car­
tofului şl sfeclei de zahăi, 
precum şi a vestului suprafe­
ţei cu porumb.

Avem, de asemenea, In ve­
dere producerea de seminţe 
proprii pentru legumicultura 
şi contractare cu „Agrosem' 
Roman a unei cantităţi de să- 
mînţă de ceapă rezultată de 
pe 3 ha, de unde vom realiza 
un venit de 145.500 lei.

Căutăm, aşadar, prin toate 
mijloacele sfi obţinem pro­
ducţii sporite. Ne vine In a- 
jutor propria experienţă, pre­
cum şi numeroasele mijloa­
ce puse la dispoziţie de către 
stat. Noile prevederi ale ho- 
tărlril plenarei U.N.G.A.P. au 
darul să ne mobilizeze mal 
mult la muncă, pentru Înde­
plinirea sarcinilor trasate a- 
griculturii de către partid.

Ing. agronom 
Vasile BORDEANU

Cooperatorii 
din comuna noastră 

trăiesc în belşug
Cooperativa noastră are o avere frumoasă şi oameni vred­

nici, care vor să obţină producţii mari şl venituri pe măsura 
posibilităţilor şi eforturilor lor. De aceea planul pe care l-au 
hotărlt pentru anul 1969 a fost un plan curajos, care putea fl 
îndeplinit dacă vremea n-ar fi fost împotrivă. Cu toate aces­
tea, datorită eforturilor depuse, nu putem spune că nu ne-am 
acoperit nevoile. Am reuşit să realizăm, prin străduinţă şl 
chibzuială, o producţie globală de 9 milioane lei şi un venit de
4.411.000 lei, la care au contribuit sectorul vegetal cu 2.513.000 
lei, sectorul zootehnic cu 1.163.000 lei, legumicultura cu circa
1.200.000 fel, sectorul de transporturi (cooperativa are un parc 
de 12 autocamioane, 5 tractoare rutiere cu remorcă. 60 atelaje, 
un autoturism) cu 735.000 fel etc.

Ştiind că prima noastră datorie este să contribuim la fon­
dul central de produse agroallmentare, ca să se poată satisface 
nevoile de consum ale Întregului popor, am livrat pe bază de 
contracte 3.353 tone cereale, din care 752 tone grfu şl 1.360 
tone porumb boabe. Am mai livrat 1.700 tone cartofi, 1.383 tone 
sfeclă de zahăr, 480 tone ceapă precum şi fasole, măzăriche, 
roşii, morcov, ardei, fasole soia, fructe şl multe, foarte multe 
alte produse In cantităţi mai mari sau mai mici.

Din sectorul animalier am predat 142 taurine Îngrăşate, 
172 porci graşi, 38 bovine adulte, 60 miei, 363 ovine, circa 3.200 
hl. lapte vacă, 1.366 bl. lapte ol, 1 369 kg lină.

Am dat aceste cifre pentru a convinge şi pe alţii că chiar 
In condiţii grele, dacă nu te descurajezi, dacă te străduieştl, 
mai poţi face cite ceva. Tocmai de aceea nivelul de viaţă 
al membrilor noştri cooperatori nu scade. Indiferent de secto­
rul fn care au lucrat: vegetal, legumicol sau zootehnic, mem­
brii cooperatori fruntaşi au putut obţine cantităţi mari de pro­
duse şl sume frumoase de bani. Gheorghe A. Gavril din bri­
gada I de clmp spre exemplu, a făcut împreună cu soţia 577 
zile muncă. El a primit 2.308 kg porumb ştiuleţi, 808 kg grtu, 
2.885 kg furaje grosiere, 17 kg zahăr, 58 kg ceapă, 1.11-1 kg 
cartofi şl alte produse mal mărunte precum şl 5.193 lei nu­
merar. Leon D. Moroşanu din brigada a 11-a de cimp, ajutat 
şl de alţi membri din familie, a efectuat 400 zile muncă. El a 
primii 1.000 kg porumb ştiuleţi, 760 kg grlu, 800 kg cartofi, 40 
kg etapă, 12 kg zahăr, 2.000 kg furaje şi 3.600 lei. Efectufnd 
împreună cu soţia 504 zile muncă, Constantin Gh. Manole din 
brigada a III-a de clmp a primit 2 376 kg porumb ştiuleţi, 1.188 
kg cartoil, 812 kg grlu, 59 kg ceapă. 18 kg zahăr. 270 kg furaje 
şi 5.256 lei. Aş mal putea da zeci de asemenea exemple de 
oameni care au dus acasă camioane Întregi de produse. Avtnd 
tn vedere că pot creşte şl valorifica cu furajele repartizate de 
către C.A.P. precum şl cu furajele procurate In cantităţi mari 
din alte surse, una-două bovine şi unul-dol porci precum şl 
păsări, este dar că nu se pune problema zilei de mline ta co­
muna noastră, flecare avtnd din abundentă cele necesare traiu­
lui.

Mi s-ar putea răspunde că nu poate fl oricine fruntaş, că 
nu reuşeşte tot omul să facă intr-un an 4-500 zile muncă.

Ce se tntlmplă cu cei care au efectuat doar media de zile 
muncă realizată pe cooperativă ? Această medie este de 120. 
Adică dintr-o familie, un singur om a lucrat cam două zile din 
cele 7 ale săptămînli. Adică foarte puţin. Cu toate acestea, leşul 
respectiv a primit 168 kg grlu. 480 kg porumb ştiuleţi, 240 kg 
cartofi, 120 kg ceapă, 600 kg coceni şl paie precum şl zahăr, 
otavă, trifoi, frunză de sfeclă, peste 1.000 lei. Acest om poate 
ţine in condiţii bune un porc, o vită mare şi nişte păsări. Cu 
aceste bunuri, se poate trăi. (Cine vrea să aibă mai mult, tre­
buie. fireşte, să muncească mal mult).

Care este conduzla ? Că datorită bunel organizări a mun­
cii, hărniciei cooperatorilor, tn orice situaţie se pot obţine re­
zultate dacă nu foarte bune, cel puţin satisfăcătoare, to acest 
mod poate fi ajutat şi statul să-şl rezolv? importantele sale 
probleme, iar oamenilor li se asigură cel» necesare uoui trai 
Îmbelşugat.

Vasile L PUMIfluJ 
contabil şef

pagină realizată de Dumitru BUZNEA
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] B rînza poate fi... \
\  ...de vacă. de oaie, de ca* } 
l pră... Isache Mihal, din I 
i Grumăzeşti, a experimen- I 
i tat brînza de... speculă. ; 
i  Miliţia din localitate l-a \ 
i găsit cu 58 de caşi cum* i 
» părati de pe piaţa oraşu- / 
\ lui Tlrgu Neamţ pregă- 1 
i tlU pentru a fi revindutl I J la un preţ de speculă. < 
\  Fftctnd-o de... oaie. 1 
( speculantul, vrînd-ne- \ 

vrînd. Ifi va... mulge pe­
deapsa meritată.

\ Aşa p azn ic .. }
\  ... mai ra r! E vorba da 1 
k Vatemanu Emanoi!, an- 1 
? galet pentru paza materi- / 
i aleior de pe un şantier I 
i de construcţii din Poiana \ 
. Teiului. într-o noapte, i 
v din magazie au dispărut J 
i 500 kg ciment Paznicul ) 
i .nu sila nimic*. In mo*
* mentui ctnd boţul vin*
\ dea cimentul (botul era 
l chiar... paznicul) a sosit 

miliţia. Să facă... recep* 
tia.

C a-n  codru ? I
Gutu Iile, din Pipirig 

fiind maistru de perchet 
In sectorul de exploa­
tare forestieră din locali­
tate nu ştia cum să facă 
rost de un... dosar penal. 
$i-a făcut însă fără voia 
sa. Ticluind nişte bonuri 
de vînzare de lemne pe 
numele unor lucrătoh 
din subordine, a vîndut 
lemnele şl şi-a însuşit 
1.070 lei. Instanţa li va 
aminti că e angajat la... 
pădure, nu poete să .lu­
creze* ca-n... codru.

Uitucul

P ie s e '
Dascălu Vasile, din co­

muna Pipirig, a furat o 
bicicletă de la Zaclu 
Gheorghe. Ingenios ne­
voie mare, a desfăcut-o, 
devenind vfnzător de pie­
se de bicicletă. Fiind 
prins, fapte se a devenit.. 
piesă de dosar penai

Ghiban Dumitru, din 
Ghindăoanl, comuna Băl- 
tăteşti, este tată a trei 
copii. De mai multă vreme 
el a uitat de ei necontribu- 
ind cu nimic Ia Întreţine­
rea lor. Vitregul tată şi-a 
părăsit domiciliul, fu­
gind din localitate In 
prezent miliţia fl caută 
pe uituc să-i... aducă a- 
minte că Tribunalul Ju­
deţean l-a fixat un domi­
ciliu sigur pentru un an 
fi şase luni.

D e -a le
circulaţiei

Circuîînd pe timp de 
noapte fără lumină la 
bicicletă (şi pe deasupra 
fiind .ciupit* de-a bine- 
lea) Tulan V. V., din sa­
tul Nemtişor — Vină- 
tori, a nimerit In remor­
ca unui autocamion con­
dus de soifrfll Cimpeanu 
Gheorghe. Nemaiavlnd 
timp să vireze în mo­
mentul ctnd distratul bi­
ciclist a fost observat, 
şoferul a răsturnat re­
morca cu buşteni, Tulan 
V. fiind accidentat. Să 
mai comentăm nece­
sitatea respectării regu­
lilor de circulaţie?

Invitajie la... 
A D A S

Datorită inundaţiilor şi 
grindinii din vara anului 
trecut culturile de pe ra­
za comunei Răuceşti au 
avut de suferit .Cele 
două cooperative agrico­
le de producţie din co­
mună — ne scrie Ing. E- 
duard Loqhin — avînd 
cuprinse In asigurările 
facultative (A.D.A.S.) toa­
te culturile, au primit 
drept despăgubiri aproa­
pe un milion de lei

Conducerile celor două 
unitătl agricole (Rău- 
ceşti şi Oglinzi) aduc pe 
această cale mulţu­
miri Direcţiei judeţene 
A.D.A.S. pentru prompti­
tudine iar rindurile da fa­
tă sint o invitaţia la... asi­
gurare pentru cel care pi­
n i acum n-au făcut-o.

___ \

0 interesantă acţiune pentru 
pregătirea preşedinţilor de sindicat 

şi a reprezentanţilor salariaţilor 
in comitetele de direcţie

PR OD U C TIVITATEA
MUNCII

Natura calitativ superioară a 
«tapei pe care o străbatem, ce­
rinţele actuale fi de perspectivă 
au pus în fata sindicatelor, ne­
cesitatea de a-şi aduce o mai 
mare contribuţie la dezvoltarea 
societăţii noastre, de a te afir­
ma puternic în rezolvarea mul­
titudinilor de problema care le 
revin.

împlinirea acestei cerinţe o- 
biective a procesului de adln- 
cire a democraţiei socialiste a 
făcut necesară legiferarea par­
ticipării reprezentanţilor sindi­
catelor şl salariaţilor In organis­
mele de conducere ale Între­
prinderilor fi să acţioneze ca 
parte responsabilă fată da tot 
ce se Întreprinde şi se hotă­
răşte la nivelul lor.

In afară de participarea de 
drept a preşedinţilor comitate­
lor sindicatelor in comitetele 
de direcţie. în adunările gene­
rale ale salariaţilor au fost pro­
puşi şl aleşi in aceste organis­
me reprezentanţi al salariaţi­
lor, muncitori fruntaşi, inova­
tori, oameni cu înaltă calificare 
şi bogată experienţă In produc­
ţie, cadre tehnice şl economice 
cu vechime In profesie şi în 
Întreprindere, cu reale aptitu­
dini* organizatorice, cu bună 
pregătire politică, care se bu­
cură de stimă şl încredere una­
nimă.

Este firesc ca preşedinţii co­
mitetelor sindicatelor şl repre­
zentanţii salariaţilor să nu se 
rezume la o prezentă fizică, în 
şedinţele comitetului de direc­
ţie, ci să aducă o contribuţie 
competentă la soluţionarea 
problemelor puse !n dezbatere.

In realizarea acestei cerinţe 
să pornim Insă de la un punct 
de vedere realist. Nu putem 
pretinde preşedintelui comite­
tului sindicatului sau reprezen­
tanţilor salariaţilor să (ie atlt 
de cunoscători al problemelor 
care vor fi dezbătute şi hotă-

rîte de către comitetele de dl 
rectle. S-a dat Indicaţia le timp 
că preşedintele comitetului sin­
dicatului este obligat să pre­
zinte !n comitetul de direcţie 
nu un pîinct de vedere perso­
nal, cl opinia colectivă a orga­
nului sindical pe care-1 repre­
zintă. Atit el cit şl reprezentan­
ţii salariaţilor trebuie să Înfă­
ţişez« In comitetul de direcţie 
sinteze ale experienţei maselor 
In activitatea productivă, să 
fia purtătorul de cuvtnt al în­
ţelepciunii colective, să susţină 
cu argumente convingătoare 
aplicarea corectă a politicii e- 
conomice a partidului şl a le­
gilor tării.

Pa baza concluziilor desprinse 
de felul cum activează repre­
zentanţii salariaţilor şl preşe­
dinţii comitetelor sindicatelor 
tn comitetul de direcţie, biroul 
executiv al Consiliului jude­
ţean al sindicatelor a organizat 
în Piatra Neamţ, Roman, Bicaz 
şl Tlrgu Neamţ cursuri la care 
să participe preşedinţii comite­
telor sindicatelor şi reprezen­
tanţii salariaţilor.

Lunar, cel peste 200 cursanţi 
vor audia expuneri şi consul­
taţii ţinute de specialişti din 
judeţ şl membri al biroului e- 
xecutiv al Consiliului judeţean 
al sindicatelor, urmate de În­
trebări care au menirea de a 
lămuri problemele puse In 
discuţie.

Cele 7 tema care se vor ex­
pune c a : .Perfecţionarea con­
ducerii, organizării şl planifi­
cării activităţii unităţilor eco­
nomice — obiectiv Important 
stabilit de Congresul al X-lea 
al P.C.R.*: .Productivitatea
muncii sociale* ; .Sarcinile re­
prezentanţilor salariaţilor In 
comitetele de direcţie'; .Ne­
cesitatea şl importanta organi­
zării ştiinţifica a producţiei şi 
a muncii pentru valorificarea 
potenţialului tehnic şi uman al

întreprinderii*; .Cuvîntul re­
prezentanţilor salariaţilor In 
comitetul de direcţie şl In adu­
narea generală a salariaţilor — 
opinie a întregului colectiv pe 
care-1 reprezintă* etc. vor con­
tribui la lărgirea orizontului 
participanţilor, la creşterea 
competentei lor în studierea, 
aprecierea, prezentarea şi urmă­
rirea problemelor şi sarcinilor 
ce stau în fata colectivului şl 
a comitetului de direcţie pentru 
ridicarea activităţii economice 
din Întreprindere la un nivel 
calitativ superior.

Recent cu ocazia deschiderii 
cursurilor în centrul Roman 
s-a prezentat prima temă.

Avind în vedere impor­
tanta şl scopul urmărit, so­
cotim necesară prezenta şl 
punctualitatea participanţilor la 
ora stabilită. De prezentă răs­
pund, în primul rînd, preşe­
dinţii comitetelor sindicatelor 
şl preşedinţii comitetelor de 
direcţie care doresc să crească 
tot mal mult competenta şl a- 
portul tuturor membrilor comi­
tetelor de direcţie. Considerăm 
o problemă deosebit de actuală 
pentru Consiliul judeţean — ca 
organizator a acestor cursuri — 
pregătirea şl prezentarea teme­
lor care presupune un conţinut 
de Idei corespunzător şi o pre­
zentare didactică — metodică 
optimă. De asemenea, este o- 
portună analiza periodică de 
către consiliile municipale şl 
orăşeneşti ale sindicatelor a 
felului cum se desfăşoară 
cursurile, iar pe baza propune­
rilor şl sugestiilor făcute de 
cursanţi, tematica poate fl îm­
bunătăţită şl completată cu 
alte teme cerute de viată.

Ioan ION IŢA
secretar al Consiliului judeţean 

al sindicatelor Neamţ

(Urmare din pag. I)

laţii corespunzătoare între prin­
cipalii Indicatori sintetici de 
muncă şi salarii.

Faţă de această situaţie, Fa­
brica de ciment Bicaz ar fi tre­
buit să angajeze fn condiţiile 
în care nu-şi valorifică posibi­
lităţile Interne, an de an, un 
număr suplimentar de salariat) 
pentru e realiza sarcina de pro­
ductivitatea muncii în continuă 
creştere.

Creşterea cu peste 8 la sulă 
a sarcinii de productivitatea 
muncii stabilită pentru anul 
1970, cit şi reducerea cheltuieli­
lor la 1.000 lei producţie implică 
o preocupare corespunzătoare 
din partea colectivului fabricii 
în vederea creării condiţiilor u- 
nul start bun. Astfel, la 
scurt timp de la lansarea 
cifrelor de plan pe întreprinde­
re şl pe sectoare, în adunările 
de dezbatere a sarcinilor de 
plen au fost făcute o serie de 
propuneri pe principalele locuri 
de muncă de către şefii de bri­
găzi, de echipe şl de muncitorii 
fruntaşi, dintre cere cele mei 
Importante au fost selecţionate 
şi propuse a fl discutate la ni­
velul întreprinderii.

0  contribuţie de seamă a a- 
dus-o în această direcţie servi­
ciul de organizare ştiinţifică a 
producţiei şl a muncii cere a o- 
rlentat în permanentă persona­
lul din Întreprindere in direc­
ţie studierii acelor măsuri care 
pot fi valorificate cu minimum 
de cheltuieli şi cu maximum de 
eficacitate.

Din dezbaterile care au avut 
loc în şedinţa de lucru le ni­
velul fabricii cu toţi factorii 
de răspundere au fost reţinute 
şi induse lntr-un plen de mă­
suri pe probleme 71 obiective 
din care 19 aferente acţiunii 
de normare ştiinţifică a mun­
cii, 28 din Introducerea unor 
Îmbunătăţiri tehnice care pot 
fl realizate prin posibilităţile 
interna ele fabricii, iar 24 
măsuri ce pot fi realizate cu 
sprijinul forului tutelar.

Iniţiative studierii posibili­
tăţilor de aplicare a unor mă­
suri pentru Încadrarea In sar­
cina de productivitatea muncii 
pe anul 1970 fiind începută în­
că din prima parte a trimestru­
lui III a.c., a creat condiţii fa­
vorabile pentru ce o parte din 
măsurile preconizate să fie e- 
fectiv aplicate plnă In prezent.

condudnd la creşterea produc­
tivităţii muncii încă din tri­
mestrul IV. 1909.

Aşa de exemplu, s-a trecut 
la dirijarea exploatării carierei 
de calcar in direcţii frontului 
.D" construindu-se totodată un 
punct de deversare a calcaru­
lui la baza carierei, pentru a fl 
încărcat fn vagoane ţ monta­
rea şl punerea in funcţiune a 
unul troliu electric pentru ma­
nevrarea vagoanelor le conca- 
soarele .Titan* şl ia Încărcarea 
varului în vagoane; raţionali­
zarea operaţiilor de dozare şl 
prelucrare a azbestului ; recal­
cularea necesarului de personal 
In funcţie de gradul de ocupare 
determinat prin măsurători în 
vederea utilizări! optima a 
timpului da lucru la serviciile 
mecanic şef şi energetic şef 
etc*

Acţiunea de punere in a- 
plicare a măsurilor stabilita de 
colectivul fabricii nu s-a înche­
iat cu aceste rezultate, actio- 
ntndu-se în continuare asupra 
altor măsuri, printre care se e- 
numeră: modificarea a 2 ma­
şini „Battes* cu 4 guri de În­
cărcare e vagoanelor cu ben­
zile mollers ; modificarea pro­
filului silozurilor de le morile 
de pastă şl demolarea pereţi­
lor despărţitori care înlătură 
răngulrea manuală; introduce­
rea unui sistem de semnalizare 
luminoasă şi acustică la barie­
rele 1 şi 3 pe linia de transport 
a materiei prime; recalcularea 
capacităţii de producţie, a nor­
mal da fabricaţia la plăcile din 
azbociment In funcţie de ple­
nul de producţie etc.

Există însă şi unele mătur! 
prevăzute care nu pot fl reali­
zate nume! cu posibilităţi in­
terne şl pentru realizarea căro­
ra se solicită sprijinul forului 
tutelar.

Aşa de pildă, s-a prevăzut 
dotarea Întreprinderii cu o ma­
şină pentru ondularea mecani­
zată a plăcilor din azbociment; 
containerizarea cărămizilor re­
fractare de către fabricant şi 
manipularea lor mecanizată; a- 
chlzitionarea unor utilaje de 
transport şi stivuire fn vede­
rea extinderii mecanizării tran­
sportului intern (autostlvuitoa- 
re, dumpfere); dotarea carierei 
de calcar cu un buldozer, a în­
treprinderii cu maşini mecano- 
grafice pentru lucrările de 
birou etc.

răspunsuri
Masuri s-au luat, 

aşteptăm efic lor
In ultime vreme, în coloane­

le ziarului nostru au apărut 
mai multe materiale critice care 
vizau o seamă de deficiente fn 
organizarea producţiei, răml- 
neri în urmă In realizarea unor 
indicatori de plan datorate fie 
unei aprovizionări necorespun­
zătoare, fie Indisciplinei care se 
mai manifestă intr-o serie de În­
treprinderi

Un asemenea material a a- 
părut la începutul lunii trecute 
sub titlul t „Productivitatea 
muncii sub povara unor nea­
junsuri In organizarea produc­
ţiei**. Autorul articolului făcea 
referiri şi la adresa unor între­
prinderi din oraşul Piatra Neamţ. 
Semnalul critic a fost recepţio­
nat, iar Comitetul municipal de 
partid Piatra Neamţ ne Infor­
mează că eu fost luate o serie 
de măsuri în direcţie unei mai 
bune folosiri a timpului de lu­
cru afectat producţie!, întăririi 
disciplinei şi pregătirii profe­
sionale a cadrelor. Cităm citeva 
fragmente din răspunsul pri­
mit : .Cu prilejul ultimei ana­
lize a îndeplinirii indicatorilor 
de plan s-a pus din nou în dis­
cuţia secretarilor organizaţiilor 
de partid şl preşedinţilor comi­
tetelor de direcţie problemele 
deficitare In organizarea pro­
ducţiei şl a muncii Comitetul 
municipal al sindicatelor a or­
ganizat o amplă acţiune pe te­
ma întăririi disciplinei. Intitula- 

' tă .Fată In fată“. Asemenea a- 
dunări deschise ale salariaţilor 
au şi avut loc într-o serie de 
întreprinderi. S-a început cu 
Fabrice „8 Martie*, tocmai pen­
tru faptul că aici se realizează 
cel mai scăzut indice de utiliza­
re a timpului de lucru din mu­
nicipiu".

■în ceea ce priveşte numă­
rul mare de muncitori sub nor­
mă, în trimestrul III a.c. — se 
spune în continuare în răs­
puns — dacă la fabrica 
.8 Martie* este vorba de gra­
dul de îndeminare şi califi­
care încă scăzut, la fabrica 
.Zorile noi* s-au manifestat 
deficiente serioase tn organi­
zarea producţiei, întreţinerea 
utilajelor, abateri de la dis­
ciplina tehnologică, cu reper­
cusiuni şl asupra realizării nor­
melor.

Pentru nerespeclarea indica­
ţiilor Comitetului municipal 
de partid privind măsurile de 
îmbunătăţire a activităţii eco­
nomice, preşedintele comi­
tetului de direcţie de la 
fabrica .Zorile noi" a fost 
pus în discuţia comitetului de 
partid din fabrică şl sancţionat 
Pentru aceleaşi motive a fost 
schimbat din funcţie secretarul 
comitetului de partid.

In momentul de faţă. Comi­
sia economică a Comitetului 
municipal de partid Piatra 
Neamţ urmăreşte zilnic mo­
dul de realizare a fiecărui sor­
timent, pentru a se putea in­
terveni operativ ctnd se con­
stată unele rămlnerl în urmă*.

Aşadar, măsuri s-au luat 
Rămîne să vedem şi eficienta 
lor.

Tot în urma materialelor cri 
tice apărute, redacţia ziarului 
nostru a mal primit răspunsuri, 
de la : Ministerul Industriei 
Construcţiilor de maşini. Mi­
nisterul Industriei Chimice — 
Direcţia de investiţii, Uzina de 
construcţii de maşini Reşiţa. 
U.E.I.L. Tlrgu Neamţ etc.

C. MARIAN

Mai multă atenţie sportului ş c o la r !
(ÎNSEMNĂRI DE LA ETAPA JUDEŢEANĂ A CAMPIONA-

TULUI REPUBLICAN DE CALIFICARE 
ŞCOLARA ŞI DE JUNIORI LA VOLEI).

La sftrşitul lunii trecute, în 
Sala sporturilor din municipiul 
Roman, şase echipe reprezenta­
tive (băieţi şi fete) ale oraşelor 
Piatra Neamţ, Roman şi Tlrgu 
Neamţ, şi-au disputat şansele 
de calificare în divizia şcolară 
şi de juniori la volei, întreeîn- 
du-se în cadrul etapei judeţene. 
După două zile de dispute care 
—• trebuie să mărturisim de la 
bun Început — nu au atins în 
general un nivel tehnic şi spec­
tacular de natură să ne satis­
facă, echipele Liceului nr. 1 al 
oraşului gazdă au reuşit să-şi 
impună superioritatea, valori- 
ficînd şi avantajul terenului. 
Iată de altfel şi configuraţia fi­
nală a clasamentelor:

Feminini 1. Liceul nr. 1 
Roman (4 p ); 2. Liceul Tlrgu 
Neamţ (3 p ); 3. Ceahlăul Pia­
tra Neamţ (2 p).

Masculin: 1. Liceul nr. 1
Roman (4 p ); 2. Liceul Tlrgu 
Neamţ (3 p j ; 3. Liceul nr 2 
Piatra Neamţ (2 p).

Turneul echipelor feminine, 
deşi a reunit formaţiile unor 
licee cu renume şi prestigiu, 
la care s-au adăugat junioarele 
clubului .Ceahlăul* antrenate 
de Victoria Andronic a (ost de 
un slab nivel tehnic, vădindu- 
se clar stadiul necorespunză­
tor de pregătire al majorităţii 
jucătoarelor, care au manifes­
tat serioase lipsuri în ceea ce 
priveşte preluarea mingii, efec­
tuarea paselor, blocajului şl 
atacului, sau chiar... executarea 
serviciului. In aceste condiţii, 
este de la sine înţeles că as­
pectul spectacular al partide­
lor a fost aproape absent în­
tâlnirile fiind foarte puţin ge­
neroase şi din acest punct de 
vedere, lncerctnd totuşi să evi­
denţiem citeva jucătoare par-

tlcipante la această competiţie 
vom cita numele elevilor Doina 
Popovic! (Roman), Rodica Cro­
itorii şi Prexeda Dudeş (Tlrgu 
Neamţ), Elena Robu (Ceahlă­
ul).

La băieţi, întîlnirile au avut 
un nivel tehnic mai ridicat, ca­
racterul spectacular sa iii făcă­
tor şi el în mai mare măsură 
publicul destul de numeros. 
Deşi s-a clasat pe locul se.'und, 
echipa elevilor din Tlrgu 
Neamţ este cea care a dovedit 
o pregătire mai bună, fiind în­
trecută cu mare greutale, la 
capătul unul meci aprig dispu­
tat, de către echipa liceului ro- 
maşcan, care a clştigat cu 
3-2 (-12. 9. 3, -11, 6). Conside­
răm necesar să menţionăm şi 
de data aceasta numele unor 
jucători talentatl: N. Scurţ i şl 
Gh. Pintea (Tlrgu Neamţ), Mir- 
cea Robu (Roman).

Semnalăm — cu surprinde­
re — lipsa echipelor de eievi şi 
eleve ale liceelor din Bicaz. 
Roznov şi Bor ca, care nu-şi 
prea fac simţită prezenta în 
cadrul competiţiilor organizate 
la nivelul sportului juleţeaa. 
Este neplăcut să constatăm că 
Intr-o competiţie volelballstlcă 
judeţeană rezervată elevilor 
din liceele de cultură q-nerală 
s-au înregistrat participări de-

PENTRU DIVIZIA

flcitara şi la nivelul calitativ, 
aar şi la cel cantitativ. Mirarea 
ne este cu atât mal mare, cu cit 
în discuţie se află un spart cu 
reale tradiţii în judeţ, un sport 
care poate fi lesne practicat 
la nivelul şcolilor generale şl 
al liceelor. Se pare Insă că lip­
seşte un bun primordial şl ab­
solut necesar pentru înregistra­
rea unor rezultate mulţumitoa­
re : preocupare din partea ce- 
cirelor de specialitate pentru 
atragerea copiilor spre eradi­
carea sportului în formele 
sale competfţionale.

Regretăm că la toate defici­
entele semnalate trebjin să 
consemnăm şi una organizato­
rică : elevii sosiţi la Roman au 
avut de Întâmpinat greu'.kti In 
privinţa cazării şi a servirii 
mesei datorită superficialităţii 
cu care a fost privit acest as­
pect el competiţiei de către or­
ganele de fnvătămlnt.

Gheorghe CIUPERCA, 
corespondent

P.S. Echipele liceului romaşcan, 
care ne vor reprezenta judeţul 
in faza de zonă, trebuie să fo­
losească intens această perioa­
dă de răgaz pentru a acumula 
calităţile necesare unor echipe 
cere aspiră le un loc in divizie 
şcolară şi de junlorL

Pe rol  cazul . . .
...şoferului iresponsabil luni închisoare. (Deşi pedeapsa 

a fost graţiată, relatăm cazul
pentru a 11 de învăţătură şl al­
to r ...  seducători).

A fost judecat procesul in­
culpatului Herlea Mihal, fost 
salariat al întreprinderii de in­
dustrie locală 23 August din 
Pietre Neamţ învinuit da in­
fracţiunea de vătămare gravă 
a integrităţii corporale a două 
persoane (intenţionlnd si facă 
o ... glumă, pornind tn viteză

spre bancul de lucru unde se a- 
ftau şi angajatele Mihătlescu 
Alexandrina şl El vira, n-a mei 
putut frtna, produc!ndu-l pri­
mei victime o Infirmitate fizică 
permanentă lai celei de-a doua, 
leziuni greve) Inculpatul a fost 
condamnat Ia 4 ani închisoare.

..pădurarului fă ră ... păduri

...un „plus“  care arată o ... lipsă
Fiind şeii la secţia de trico­

taje a cooperativei „înfrăţirea" 
din Piatra Neamţ, Stanciu Au­
relia, lucrlnd in mod necinstit 
şi-a creat .plusuri* de materie 
primă în gestiune, pe care a-

pol le-a vîndut, lnsuşindu-şl 
banii pentru buzunarul dumi- 
sale, prejudicllnd cooperative 
cu 1900 leL Judecătoria locală 
Piatra Neamţ a condamnat-o 
la 8 luni Închisoare.

Micu Toader, din comuna 
Hangu, mergînd prin mal multe 
localităţi din jurul Romanului, 
s-a prezentat drept proprietar de 
păduri şl deci amatorii de lem­
ne pentru construcţii I se pot 
adresa cu toată încrederea, 
încrezători tn spusele .pădura­
rului*, Chelaru Neculal şl 
Gotcă Ion, din Trlfeşti, l-eu dat

o sumă frumoasă: 7000 lei. Za­
darnic eu aşteptat Insă făgădu- 
lela făcută de Mlcu Toader, de­
oarece aceasta n-are nici un fel 
de pădure In proprietate perso­
nală. Tot amînînd da la un ter­
men la altul, mincinosul a căpă­
tat un . . .  termen de judecată 
la Judecătoria locală Roman.

...unora ce-şi zic ... şoferi

...seducătorului C. Turtureanu
Acostând pe stradă pe mi­

nora Militaru Ana. Constantin 
Turtureanu li face o Înfocată 
declaraţie d e ... amor, proml* 
tindu-i că o va lua în căsăto­
rie Credulă, fata acceptă să 
meargă „oriunde" (drame a de-

butat cu pretextul pregătirii 
pentru a merge împreună la un 
bel). Dar Constantin şi-a uitat 
Imediat promisiunile făcute cu 
atât patos, fapt pentru cere a 
compărut în fata instanţe!, care 
l-a condamnat la un an şl şase

Da, alnt destula cazuri clnd 
anume Inşi se urcă la volan fără 
a avea permis de conducere. 
Iată citeva exemple desprinse 
din sălile da judecată. Tătara 
Dumitru, din Ţibucanl, a fost 
găsit condudnd un tractor, pro­
prietatea I.M.A. Tîrgu Neamţ, 
fără a avea formala legale da 
conducere. Tractorul 41 Nţ 971 
era condus în aceeaşi situaţie 
de către .tractoristul" Am ariei 
Gheorghe. Pentru asemenea fn

fracţiune au fost condamnat! 
la cita 1000 lei amendă. Grosu 
loachim, din Farcaşa, a (ost 
găsit da organele de miliţie con- 
ducînd o motoretă neînmatricu­
lată şl fără permis de condu­
cere, fapt pentru cere a (ost 
pedepsit cu o amendă de 3000 
lei. Aviz amatorilor I (Amintim 
totodată că prin asemenea (el 
de conducere se pot comite 
accidente, cezuri In cere pedep­
si*  «e măsoară fn. . .  anii

D i v a g a ţ i i

D u m i t r a c h e , 
sa u  D o b r i n  ?

lată dilema in faţa căreia au fost puţi să se pronunţe in 
finalul anului 1969 suporterii noţtri in ale fotbalului. E ade­
vărat că a fost vorba de... o dilemă de tip special (e greu să 
te hotărâţii fără remuţcărl pe care dintre cei doi să-l treci in 
planul... secund), e drept că s-ar fi putut ivi ţi  alţi preten­
denţi la titlu sau... locul al ll-lea in marele plebiscit pentru 
desemnarea celui mai bun fotbalist al anului, dar daţi-mi voie 
să cred totuşi că trebuia pornit doar de la Dumitrache şi Do­
brin, indiscutabil cele mai spectaculoase evoluţii ale anului...

. C orsa ru lcu  ciuful său blond sălttnd rebel in timpul 
curselor de roib pur singe sau al săriturilor sale tvicninde ca 
dlntr-un resort ascuns, este idolul galeriilor ţi copiilor, figura 
juvenilă ţi plină de romantism a fotbalului nostru. Dumitra- 
che este jucătorul care ţtie să se bucure, jucătorul care ştie 
să timbească cu o seninătate dezarmantă, juclndu-se chiar ţi 
cu ocaziile de gol... Intr-adevăr t Dumitrache pare să joace fot- 
bal... jucindu-se...

Dar Dobrin T „Mister Fotbal", cu pasul său cumpătat ţi 
agale de ginsac, derutlndu-ţi adversarul prin siguranţa cu 
care-ţi lipeţte balonul de picior, plimblndu-se de-a lungul ţi 
de-a latul terenului, este simbolul realismului tehnic. Ceva 
mai demult — o dată cu startul tn actualul campionat — unul 
dintre cei mal virulenţi cronicari sportivi (se numeţte Eugen 
Barbu) scria in tableta sa săptăminală găzduită de revista 
0Fotbal" câ .Dobrin promite să devină cazul cel mai specta­
culos ai anului". Şi, intr-adevăr, a devenit. Dar nu aţa cum 
prevedea Eugen Barbu ctnd spunea „Numesc spectaculos ca­
zul Dobrin pentru că asistăm ia amurgul altui mare JucAter 
român de fotbal..." ci, fn primul rină reapărind in formaţia 
piteţteanâ ţi silindu-l astfel pe cronicarul susnumtt să-ţi dea 
demisia din coloanele • Fotbalului“... Apoi, dlnd cele citeva 
mari recitaluri ale sezonului, totul culmlnlnd tn meciul cu 
colegii lui Eusebio.

Se va spune că Dumitrache e totuşi mai bun... Dar nu 
uitaţi că putem spune acest lucru ţi din cauză că televiziunea 
ni-l arata mal des; iar dacă •Sportul“ poate să fotografieze 
o săritură spectaculoasă la cap pornită de pe rampa de lansa­
re a „Mopsului", e neputincios in a imortaliza o fentă subtilă 
semnată de Dobrin. Pentru asta ar trebui un film...

Constantin BOSTAN

I— In felul aceeta pentru noi, pr< 
zolvată.

Desen de Petru GAVR11.IU I

MARŢI 0 IANUARIE 

PROGRAMUL I

15.00 Radfo-şcoală ; 15.25
Compozitorul săptămfnll — 
Felix Mendelssobn-Berthol- 
dy; 10.00 Radiojurnal; 10.20 
Melodii populare ; 10.30 Ca 
e nou în Judeţul nostru ;
16.50 Prelucrări corelat 17.05
Antena tineretului ţ 17 30 
Muzici populari ; 18.10 Ra- 
diosimpozlon ; 18.30 9  melo­
die pe adrese dumneavoas­
tră i 19.00 Gazete radio ;
19.30 Săptămlna unul melo­
man t 20.05 Tableta de searăj
20.10 305 de clntece » 20.20
Argheziene. De ce-aş fi trist ; 
20.25 Zece melodii preferatei
21.00 Emisiune literari j
21.20 Cîntă Margarete Pîsla- 
rut 21.30 Moment poetici 
21.35 Solistul serii — Yves 
Montand i 22.00 Radiojurnal;
22.20 Sport » 22.30 Concert de
seară ; 0.03—5.00 Estrade
nocturnă.

PROGRAMUL II

15.00 Pagini din opera .Mi­
chelangelo* de Alfred Men­
delsohn ; 15.30 Cîntă Dean 
Martin ; 15.40 Radio publici­
tate ; 19.30 Ediţie radiofo­
nică .Vasile Alecsendrf* %
9.50 Noapte bună. copil ;

20.00 Sulte simfonică .Şă-
trarii* de Dinu Lipatti ; 20.25 
Comandantul de pionieri i 
20.40 Două fantezii pentru vi­
ole de gambe, Pavenă şl 
Cieconnă pentru orchestră 
de coarde de Henry Purcell i 
21.05 Premiere muzicale ra­
diofonice; 21.20 Simfonie In 
trei mişcări de Igor Stravin­
ski ; 21.45 Clntecul din a- 
murg ; 22.30 Capodopere ale 
literaturii ; 22.50 Coruri băr­
băteşti ; 23.05 Pianişti con­
temporani : Frederick WUh- 
rer ; 24.00—i.oo Orchestre
simfonică din Londra.

MIERCURI 7 IANUARIE
rcOGRA-TVL I

*.05 Muzica dimineţii ; 6.05—
9.30 Muzică şi actualităţi ;
9.30 Viata cărţilor ; 10.05 Mu­
zică populară ; 10.30 Vreau să 
ştiu i 11.05 Muzică uşoară f
11.20 Arii şl scene din opere 
româneşti; 11.45 Sfatul me­
dicului; 12.00 Melodii cu 
dedicaţie ; 12.25 Ştiinţe la zi ;
12.30 întâlnire cu melodie
populară şl interpretul pre­
ferat ; 13.00 Radiojurnal ;
13.22 Două orchestre... două 
stiluri ; 13.45 Muzică popu­
lară ,* 1400 Caleidoscop mu­
zical i 1450 Muzici populară;

PROGRAMUL II

6.10 Program muzical de di­
mineaţă ; 7.00 Radiojurnal ?
8.10 Tot înaintai 8.25 Meri
Interpret!. Mstislav Rostro- 
povicl; 9.00 Potpuriu mol­
dovenesc j 9.10 Curs de limba 
germană ; 9.30 Corul de copil 
al Redioteleviziunii; 9.45
Matineu de operă «Beatrlce 
dl Tenda* de Belllnli 11.00 
Melodii populare; 11.30 Mu­
zică uşoară; 1403 Cîntă Ro­
dica Dime, Emil Drosu şl A- 
uricS Plcuieaţă; 1430 Muzică 
uşoară i 1455 Şttlnta la zL

cinéma
PIATRA NEAMŢ) Panora­

mic i .Bevu şl comisarul Sae 
Antonio" — uo film poliţist 

ecran lat şl tn culori, «re­
ducţie a studiourilor france­
ze i peripeţiile au drept me- 
bll activitatea ungi bande de 
traficanţi cu stupefiante, Ier 
din distribuţie fee parte şt 
Gererd Barrav şl Jaaa Ricb- 
ard (1 a  15, 17, IA f t l

PIATRA NEAMŢ — Pletrl 
dea : .Lupii albi* peliculă d 
aventuri realizată de clrveaş
til studiouri! „Defa*

MARŢ! 6 IANUARIE

17.00 Deschiderea emisiunii)
18.00 Actualitatea economicii; 
18.25 Tineri laureaţi (lntervl- 
ziune) .Ofranda EiUherpel";
19.00 Telejurnalul de seară;
19.20 La volan, emisiune pen­
tru conducătorii auto; 19.30 
Ce ştim şl ce nu ştim ? 20.00 
Reflector; 20.20 Film artis­
tic i .Bucătăreasa") 21.30 E- 
misiune literară; 22.00 Tele­
jurnalul de noapte; 22.20
Teleglob; 22.40 Retrospective 
anului muzical 1900; 23.10 
închiderea emisiunii.

Berlin Şl .Bosnia — Film 
Sarajevo în culori şt pe e 
cran lat t acţiunea se petrec 
le sfîrşitul războiului civl 
din S.U.A., după tn cotarea 
luptelor cu Indienii; un nu 
me cere vă este foarte cu­
noscuţi Gojko Mitic (13, 12, 
15, 17, 10, 21).

SÂVJNEŞTI — Artei .Lo­
godnicele văduve" —- studio 
urile maghiare ne oferă spre 
amuzament < şi o asemenea 
Ipostază — mal puţin veselă 
— a unor logodnice rămase 
fără mire (15, 17, 19 ,21)

ROMAN — 23 August 
•Femela Îndărătnică" — co 
producţie italo-americană 
constituind ecranizarea cele 
brei comedii a Iul W. Shakee 
peare; cunoscutul cuplu Eli 
sabeth Taylor — Rlchard Buf 
ton (Interpreţi el rolurilor 
principale) găseşte un nou 
prilej pentru realizarea unu 
extraordinar număr de *nter> 
pretare; adăugaţi fastul şi 
rafinamentul decorurilor şi 
el costumelor (10, 12, 15, 17, 
19, 21).

ROMAN — Victoria i .No­
ile aventuri ele răzbunători 
lor" — nu este vorba d# pe­
ripeţiile Iul Mrs. Steed şi 
Mrs. Peel, cl... de continua 
rea aventurilor unor tineri 
eroi el războiului civil din 
Rusia, cunoscuţi sub numele 
de .răzbunătorii" t cit 
mascop celor, producţie 
studiourilor .Mosflim* (14,30, 
16.30, 18.30, 20.30).

TÎRGU NEAMŢ — n o ­
toria i „Prinţesa tristă" — 
studiourile cehoslovac*» vă 
propun o peliculă — basm, 
în caro realizatorii- aa ober 
dat lumea poveştilor cu Iro­
nie şi detaşare, lncercînd să 
ofere publicului.— după pro­
priile declaraţii — .o  privire 
luminoasă asupra lumii* (IA 
18,  20).

TARGÂU i .Omul cere va­
lora miliarde" — Frederfck 
Slaford, Reymond Pellegrfn 
şl Peter Van EycJc Intv-un 
film poliţist In cere totul ee 
concentrează în Jurul încer­
cării de a descoperi un atee 
de citeva miliarde de dolari 
falşi fabricaţi de nazişti la 
timpul războiului (16, IA 20).

PIATRA NEAMŢ — Mu­
zeul de arheologie Plate Li­
bertăţii nr. 1.
Galeriile de artă : Expoziţia 
judeţeană de artă plastică.

— Muzeul memorie 1 .Calis- 
trat Hogaş* strada Calistret 
Hogaş nr. 1

— Muzeul de ştiinţe natu­
rale str. V.L Lenin nr. 32

— Complexul muzeistic 
Durău; Expoziţie de acuarelă 
Iulie Hălăucescu

ROMAN — Arhivele statu­
lui str. N. Tltulescu nr. 1

— Expoziţie documentară 
permanentă.

— Muzeul de ştiinţe natu­
rale strada Proletariatului 
or. 2

TÎRGU NEAMŢ — Muzeul 
d# Istorie — strada V.L Le­
nin.

— Case de cultură i Expo­
ziţia de pictură — Eugen 
Isplr.

HUMULEŞT1 — Casa me- 
mortală .Ion Creangă*.

BICAZ — Casa de cultură 
Salonul de Iernă al artiştilor 
plastici amatori.

Redacţia nu-şi asumă 
răspunderea pentru even­
tualele modificări în pro­
gramele alcătuite.

v r e m e a

Vremea la încălzire uşoa­
ră cu cerul variabil le ace 
pavit din cauza cetii Cu te­
iul Izolat va cădea ploaie şl 
lapovită. iar la munte ale- 
soaie. Viatul va sufle slab 
la potrivit din sectorul sud» 

Temperatura aerului în 
creştere. Minimele vor ne- 
cita între —5 şl 0 grada» Iar 
maximele între —1 vft 5 gra­
de. Ceată locali.



Pag. 4 C E A H E Â U Ë Marţi 6 ianuarie 197Ö

meridianemeridiane m §

A IK H E T A R E A
DE IA SONG

■ SAIGON 5 (Agerpres). Gene* 
ralul Wllllam Peers şi-a încheiat 
■luni ancheta efectuatei în tona 
Song My, revenind la Saigon. 
Au fost chestionate aproxima­
tiv 80 de persOane, dintre care 

*12 s-au aflai în localitatea My 
T.al în perioada în care a avut 
loc masacrul. Comisia da an- 
cheta a luat, era asemenea, de­
poziţii unor poliţişti salgonezl

SAIGON (Agerpres) — So­
matul sud-vletnamez, întrunit 
luni în sesiune plenara, a ascul­
tat raportul prezentat da comi­
sia de ancheta constituita da 
acest organism pentru cerceta­
rea împrejurărilor în care a 
fost masacrata populaţia salu­
lui Song My. Comisia a fost 
condusa de senatorul Tran Van 
T)on, preşedinte al Comitetului 
pentru apSrare al Senatului. 
Concluziile acestui voluminos 
raport se bazează, dupa cum a- 
firmă autorii lui, pe documen­
tele si mărturiile strînse în 
timpul cercetărilor la locul 
masacrului şi a audierii marto-

care au însoţit trupele ameri­
cane in ziua masacrului, t a  ple­
carea clin localitatea Cohu Lai. 
unde au fost cantonaţi, mem­
brii comisiei au refuzat să fa­
că precizări privind rezultatele 
investigaţiei.

După cum s-a anunţat., an­
cheta a fost organizată cu 
scopul de a se descoperi dacă 
oficialităţile militare america-

rilor oculari. El recunoaşte cS 
•masacrul a avut loc* şi acuzi 
administraţia saiqoneză, şi în 
primul rtnd şeful acesteia, ge­
neralul Thieu, de faptul c l a 
ascuns opiniei publice cala în- 
tîmplate în martie 1968 la Song 
My. „Preşedintele este pe de­
plin răspunzător de masacrul 
de la Song My In fata poporu­
lui şi a istoriei" — conchide 
raportul Comisiei de anchetl.

Agenţia UPI reaminteşte cu 
acest prilej c l Adunarea Na­
tional! camera Inferioara a

ne din Vietnamul de sud au 
încercat să muşamalizeze afa­
cerea. Se ştie că primele ştiri 
privind masacrul au fost difu­
zate la peste un an de la comi­
terea sa. Membrii comisiei ur­
mează să revină în Statele fi­
nite spre sfîrşitul acestei săptâ- 
mîni.

Parlamentului salgonez) a cre­
at, de asemenea, o comisie de 
anchetă în legătură cu masa­
crul de la Song My, dar pini în 
prezent ea nu şi-a prezentat 
concluziile.

Bugetul
Pentagonului

WASHINGTON 5 (Agerpres) 
Senatorul WUliam Proxmlre, 
preşedintele Comisiei econo­
mice mixte a Congresului, a 
declarat că Statele Unite chel­
tuiesc sume mult mal mari 
decît reclami nevoile do apa­
rare. „Avem în prezent, a spus 
el, 3.000 Instalaţii militare ris- 
pîndite în numeroase părţi ale 
lumii, dintre care 400 fiind a- 
predate ca baze militare ma­
jore». şi continuăm s l menţi­
nem aproape 500.000 de militari 
numai în Vietnam, In alte re­
giuni ale lumii noi avem tri­
mişi, de asemenea, peste 1 mi­
lion de soldaţi".

Comisia condusă de Prox­
mlre a efectuat recent audieri 
privind cheltuielile solicitate 
de Pentagon pe exerciţiul fi­
nanciar 1969—1970. După cum 
s-a mal anunţat, bugetul Pen­
tagonului pe anul financiar în 
curs depăşeşte uriaşa sumă de 
80 miliarda dolari.

U.R.S.S.

In pauză 

La anul din 
căminele de 

copil din 
Vinniţa.

Mesaj al locuitorilor din Lidice

Ştiinţa de la un deceniu
la altul

PRAG A 5 (Agerpres). — Lo­
cuitorii din Lidice, satul din 
Cehoslovacia care a fost com­
plet distrus şi ai cărui locuitori 
au fost masacraţi de hitleriştl 
in timpul celui de-al doilea 
război mondial, au adresat un 
mesaj populaţiei satului sud- 
vietnamez Song My, al cărui 
nume a devenit recent cunos­
cut în lumea întreagă în urma 
demascării asasinatelor comise 
aici de membrii unor 
u n i tă ţ i  ale . trupelor a- 
mericane. Autorii scrisorii pro-

SAIGON 5 (Agerpres). — 
Peste 1.450 de militari au de­
zertat în lunile noiembrie şi 
decembrie din rtndul forţelor 
saigoneze dislocate in oraşul

testează In mod hotărlt şl e- 
ncrgic contra războiului ne­
drept dus împotriva poporu­
lui vietnamez şi cer pedepsi­
rea severă o celor vinovaţi de 
masacrarea populaţiei vietna­
meze. De asemenea, in scrisoa- 
re se cere retragerea necondi­
ţionată a tuturor trupelor ame­
ricane din Vietnam, intruclt 
numai poporul vietnamez are 
dreptul să hotărască In pro• 
blemele ţării sale.

My Tho, relatează agenţia de 
presă Eliberarea. <9ei mai mulţi 
dintre aceştia au ajuns în zo­
nele eliberate de forţele patrio­
tice.

90 la sută dintre savanţii şi 
cercetătorii care au existat de-a 
lungul veacurilor sint în pre­
zent în viaţă i acest fapt dă a- 
devărata măsură a extraordina­
rului avînt pe care l-a cunos­
cut ştiinţa şi care în deceniul 
ce s-a încheiat recent, a înre­
gistrat progrese nebănuite in 
toate domeniile cunoaşterii Se 
poate afirma că, deschis la 12 
aprilie 1961, prin primul zbor 
al omului în spaţiul cosmic, şi 
încheiat prin debarcarea re­
prezentanţilor Terrei pe supra­
faţa Lunii, acest deceniu ştiin­
ţific a văzut născlndu-se disci­
pline în întregime noi, sau, mai 
exact, conjugări de discipline 
care au permis accelerarea cu­
ceririi necunoscutului. Cerce­
tările s-au extins de la infini­
tul mic la infinitul mare: mi

croelectronica permite astăzi 
să se plaseze un milion de 
componenţi electronici pe su­
prafaţa unul timbru poştal, iar 
puterea unei rachete „Saturn" 
este egală cu cea a 160 milioa­
ne de cai, adică dublul popu­
laţiei cabaline o planetei noas­
tre. Au fost fabricate „eZemen* 
teu noi (numărul acestora a- 
jtingind astăzi la 104), iar can­
cerul este încolţit, deşi, din pă­
cate, nu este încă învins. Ba- 
tiscaful francez „Arhimede“ a 
atins abisurile insondabile i 
10.000 metri, iar energia atomi­
că este exploatată în scopuri 
paşnice. Bătrtnul metru etalon 
din pavilionul de la Breteuil a 
fost înlocuit prin lungimea 
de undă a kryptonului 86. De­
ja există posibilitatea de a te

privi în trei dimensiuni în in­
teriorul corpului uman; cu ho­
logramele .se ascultă“ imagi­
nile ; cu ordinatoarele se mer­
ge spre traducerea automată 
a nu ştiu cărei limbi In oricare 
alta. Se preconizează ca, in 
viitorii doi sau trei ani să se 
lanseze o rachetă care să efec­
tueze un turneu al tuturor pla­
netelor sistemului nostru so­
lar.

Televizoare de mărimea u- 
nui ceas de mină, televiziunea 
pentru orbi, lectura oricărui 
ziar la televiziune —  sînt pro­
iecte pentru mttne...

Mîine... cine va putea spune 
ce realizări ne va mai aduce ?

L B.
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R. P. Polonă. Fotocopia telegramei trimisă de autorităţile militare din Austria la Cra­
covia cu ordinul de arestare imediată a lui V. I. Lenin.

Telegrama este astăzi expusă împreună cu alte documente la expoziţia deschisă la 
Varşovia în vederea viitoarei comemorări a 100 de ani de la naşterea lui ftenin.

Omul cel mai solitar din lu­
me, iugoslavul Milutin Veljko- 
vici, în vîrslă de 34 de ani, ca­
re trăieşte de peste şase luni 
intr-o peşteră, la o adîncime 
de 200 de metri a petrecut 
noaptea de revelion fericit, fă­
ră să manifeste vreun senti­
ment de nemulţumire pentru 
singurătatea care-l înconjoară. 
El a servit meniul obişnuit, 
conserve şi cafea, contlnuln- 
du-şi în acelaşi timp jurnalul 
care a ajuns deja la 387 de 
pagini. Această informaţie a 
fost transmisă de unul din co­
respondenţii agenţiei TANIUG, 
care a trebuit sa înfrunte o 
puternică furtună de zăpadă 
pentru a ajunge la peştera I<o- 
paj-Kosar din regiunea de est 
a Serbiei unde se află Veljko- 
vicL

Temerarul locultov al peşte- 
vei, care a bătut recent recor­

dul de şedere în subteran, deţi­
nut de francezul Jean-Pierre 
Mairetat, intenţionează să nu 
părăsească întunecoasa sa „lo­
cuinţă" decît spre sfîrşitul 
toamnei. Singura sa legături cu 
lumea exterioară o constituie 
telefonul.

Vcljkovicl are preocupări 
multiple: face observaţii geolo­
gice, scrie un roman ştiinţifico- 
fantastic şi în acelaşi timp este 
preocupat să întreţină cele cîte- 
va animale care se află cu el i 
o oaie, o raţă, un cline şi o pi­
sică care nu suportă singurăta­
tea. De asemenea, scrie cores­
pondentul agenţiei TANIUG, 
Veljkovicl îşi piaptănă barba 
care devine pe zi ce trece tot 
mal lungă.

SCURTE ŞTIRI ■ SCURTE ŞTIRI
CUPA .JULES RIMET", TRO­

FEUL SUPREM ACORDAT CE­
LEI MAI BUNE ECHIPE DE 
FOTBAL DIN LUME, A PĂRĂ­
SIT LUNI LONDRA, cu destina­
ţia Mexic, unde peste cîteva 
luni va începe turneul final al 
campionatului mondial.

în urma peripeţiilor prin ca­
re a trecut în 1966, cu ocazia 
campionatului mondial din An­
glia, cînd a fost furat şi regă­
sit, trofeul a fost asigurat pen­
tru suma de 5.000 de lire sterli­
ne şl păstrat pînă la expedierea 
lui în seiful unei bănci londo­
neze.

Ajunsă în Mexic, cupa „Jules 
Rimei" va fi încredinţată Aso­
ciaţiei de fotbal din această 
ţară, care o va păstra pînă la 
încheierea campionatului mon­
dial, în luna iunie 1970.

REGIZORUL ROBERT SIN­
CLAIR A FOST GĂSIT DUMI­
NICA ASASINAT IN APARTA­
MENTUL SĂU DIN SANTA 
BARBARA, CALIFORNIA. Un 
tînăr de 25 de ani, arestat de 
politie în apartamentul lui Sin­
clair, a fost acuzat de asasinat 
şi spargere.

Robert Sinclair a regizat mal 
multe filme realizate la stu­
diourile „Metro Goldwyn Ma­
yer* în perioada 1940—1950.

PJ-
LA NEW YORK S-A ANUN­

ŢAT că, în cursul anului trecut, 
un număr de 55 de fete ameri­
cane, în vlrstă sub 16 ani, au 
decedat din cauza consumului 
de stupefiante. Ultima victimă 
a „otrăvii albe* a fost Shlrley 
McKinnen de 15 ani, care a mu­
rit în ajunul Anului Nou la

Gind noaptea începe să se retragă şi undeva la orizont 
apar limbile roşiatice ale zorilor, o mică palmă de pămlnt se 
dezvăluie, din nou, lumii, cerului, apelor... E Alcatrazul —  
refugiu al vînturilor şi pescăruşilor.

Un singur locuitor al insulei din Pacific, gardianul John 
Hart, îşi îndeplineşte în fiecare dimineaţă o misiune plictisi­
toare şi inutilă i vizitarea celor 384 de celule ale fostului 
penitenciar.

A id in mijlocul unuia dintre cele mal frumoase golfuri din 
lume a existat o temniţă unde toată .floarea aristocraţiei cri­
meiu din S.TsJ.A. şi-a petrecut ani mulţi Din 1934 şi pînă in 
1963, clnd ultimul deţinut a părăsit insula, nimeni nu a reu­
şit tă evadeze, deşi revolta puşcăriaşilor din 1946 n-a putut 
fi reprimată decît în urma intervenţiei a 100 de marinari. 
Lupta a durat trei zile, iar cinci oameni şUau găsit aici sflr- 
şitul. Kelly-Mitralieră, Arthur Doo Barter, Baby Face Nelson

Răspunsul d-nei Ilart a fost ca o replică din filmele de 
altădată. .Daca aceştia sînt indieni, ia-ţi arma şi vezi despre 
ce este vorba /*.

John Hart a coborlt în tntlmplnarea grupului de indieni. 
Aveau pielea bronzată şl ochi mongoloizi. Şi clnd rldeau, des- 
coperlndu-şi dinţii, parcă ţi se făcea frică I Unul dintre ei, 
şeful lor, Rlcliard Dakes i-a prezentat pe camarazii săi unicu­
lui gardian al insulei. Dakes nu avea drept armă decît o pan­
cartă pe care se poate citi i .Red Power . Văzind o alta pe 
care era seriei „No Trespassing I U. S. Property** (Interzis, 
proprietate americană), Dakes a ordonat, pe un ton catego­
ric i 0Să fie luată asta de aici. Şl să se scrie fn locul ei t . in­
dian Property“ /

John Hart a protestat i „Nu aveţi dreptul. Asta aparţine 
guvernului federalu I

Răspunsul lui Dakes i .Se ştie, faţă palidă, tocmai pentru

Alcatraz—„ Indi Property'1

ou poposit şl el la Alcatraz pentru un timp sau pentru tot 
restul vieţii. Dar acum toate celulele sint goale, chiar şi cea 
cu numărul 200, unde amintirea Iul Al lapone mat stăruie 
încă. Poate şi de aceea nimeni nu s-a încumetat să plătească 
5 milioana de dolari pentru a deveni proprietarul insulei.

In timpul unei asemenea promenade matinale, pe drumul 
presărat cu metereze, John Hart a avut cea mai mare surpri­
ză din viaţa sa.

10 nolembrie 19691 o sirenă e Uiceput Să Siune îndelung In
Golful San Francisco. Prin pIclă îşi\ croia drum un vas. Brusc
el s-a oprii lai 50 de metri ole deinireader, fn timp ce cel 14
posageTi se at•uscau unul diipă alt:ul In apă scoţlnd strigăte
războitnice ca ale iHdienilor. De la 'îuăiţihnea jiostului tău de
observafle, Joifia Hart a eoniilatot, cu stup«faci\le, că, Intr-ode-
văr spir e  debarcad fir se tndreţdau indient f me şi oase. Hart
era uitdt. ŞÎ id[ci fiu putea connuntea cu si iul din supe­
rierll idi căci cablul telefonic, oare leagă Issule de continent,
ara mpt încă din 1964 de un cargo japonst. D« atunci nimeni
wu a-a să-l repare. Dln economie. Hart nu numai uluit*
dar şi i-a spus soţiei t  ¿Martha, nu ştiu dacă visez,
dar atn intpii¡sin că indienii1 alocă; insular.

că acest teritoriu este proprietate federală şl nefolosită de 
şase ani, ne revine nouă, indienilor. Şl asta potrivii tratatului 
din 1868 încheiat la Washington între tribul Sioux şi un pre­
şedinte oarecare al Statelor Unite. Aceste tratate stipulează că 
.orice teritoriu federal nefolosit de guvernul S.W.A. revine 
automat indienilor. Aşa că, Alcatrazul ne aparţine /“.

Mal ttrziu, Intrebat de superiorii săi asupra celor intim- 
plate, gardianul John Hart va spune i „(Se vroiaţi să fac cu 
aceşti indieni care vorbesc latineşte ?*.

In cele din urmă, cei 14 Indieni şi-au petrecut noaptea In 
celulele fostei închisori. Şt a doua zi, la întoarcerea la San 
Francisco, ti erau aşteptaţi de o armată de fotografi şi re­
porteri.

Richard Dakes a declarat atunci i „indieni din toate tri­
burile din Statele Unite, uniţi-vă I Noi toţi cerem ca această 
bucată de pămlnt, această Insulă să ne fie dată simbollo in 
schimbul a milioane de km8 de pămlnt american bun de 
care am fost deposedaţi, noi elngurll americani adevăraţi r .

In sfirşlt, ironic, ei a propus să răscumpere Alcatrazul 
contra sumei de 24 de dolari sub formă de blluţe de sticlă co­
lorată, postav gros şi bibelouri mărunt». „(Păci, spunea el.

insula Manhattan ne-a fost luată acum 300 de ani pentru mal 
puţin de,.. 4 dolari**.

Declaraţiile lui Dake au produs consternare In S.U.A. Se 
constata, deci, că In S.U.A. există nu numai o problemă 
„neagră", ci şi una „roşie *. Este adevărat că indienii sint mult 
mai puţini decît negrii i 523.591. Limita lor de viaţă este de 
maximum 44 de ani, In timp ce a albilor este de 70. Numai 
5.000 dintre ei ştiu carte. Marea lor majoritate trăieşte In re­
giuni aride, care sint de fapt nişte ghetouri foarte întinse la 
scara continentului american, păminturi acordate indienilor 
ca urmare a 489 de tratate, 5.000 de legi şi ordonanţe şi 363 de 
prevederi constituţionale. Mizeria este aşa de mare in aceste 
•rezervaţii**, unde nu se poate practica decît o agricultură pri­
mitiv^ Incit problema foametei revine cu acuitate mai ales tn 
prag de iarnă. Numai 30.000 de indieni au emigrat la oraşe. 
Clştigul obţinut din practicarea agriculturii creează un venit 
anual de numai 190 de dolari pe cap da familie In tribul 
•Sioux* şi 500 dolari tn tribul „Picioare negre“ din statul Mon­
tana. La 100.000 de indieni apţi de muncă, jumătate şomează 
Această mizerie fără speranţă i-a împins pe Richard Dakes 
şi pe ceilalţi 13 •Discipoli** ai săi la revoltă.

Richard Dakes este ascultat de indienii veniţi la San Fran­
cisco din toate colţurile ţării. <Su trenul, cu maşini, cu auto­
stopul, pe jos... <fu familii întregi. Şi iată acum o altă sec­
venţă a filmului nostru i invadarea Alcatrazului.

23 noiembrie 1969. fn bărci cu vi sie, cu motor sau pneu­
matice, un prim detaşament de 100 de indieni au debarcai 
la Alcatraz sub privirile consternate ale aceluiaşi John Han

Trei zile mai ttrziu ei erau 300 .Garda de coastă, chemată 
pentru a se opune acestei invazii a fost îndepărtată. Ghiai 
dacă opreau o barcă, alta reuşea să-şi croiască drum spre Al­
catraz. Indienii au stabilit pe cefe 12 ha ale insulei o vastă 
tabără.

Presa venită In eorpere pentru a-1 vizita pe regele Alca­
trazului, Richard Dakes, a  fost primită cu strigăte de bucurie 
însoţite de dansuri. Ziariştii erau bineveniţi pentru că artico­
lele lor au stlmit entuziasmul a teci de mii de americani, care 
au trimis la Alcatraz pături, saci de dormit, lapte condensat,, 
conserve. Dar toate acestea erau oprite in docurlle din San 
Francisco. Autorităţile nu permit ca ele să ia drumul Alca­
trazului.

Dar Dakes n-a dezarmat pentru atita lucru. El propunea 
cu o uimitoare vervă a imaginaţiei i „Să facem din această 
insulă un muzeu, care să arate cum a fost America de altă 
dată“.

Şl clnd asupra Golfului San Francisco coboară noaptea. 
Insula Alcatraz pare o navă. Indienii au aprins sute de 
focuri I Şl răspund gărzilor de coastă care li somează să eva­
cueze insula i , Niciodată I Este primul pămint pe care nu ni 
Z-a Impus nimeni şl pe care l-am ales singuri. Nu vom pleca /" 
fn astfel de nopţi ei se simt urmaşii demnilor strămoşi.

New York, după ce a'luat o do­
ză prea mare de heroină.

UN GRUP DE TINERI AU 
ORGANIZAT O DEMONSTRA­
ŢIE ÎN FAŢA ÎNCHISORII DE 
LA CARABANCHEL, din apro­
pierea Madridului, cevînd am­
nistierea deţinuţilor polltlcL 
Poliţia a Intervenit ataclnd pe 
demonstranţi şi operînd ares­
tări.

lansat, la siirşilul lunii decem­
brie. tn nouă mari oraşe ale 
Franţei — Paris, LII le, Lyon, 
Rennes, Bordeaux, Clermond 
Ferrand, Llmoges, Grenoble şl 
Nancy, o adevărată ofensivă 
pentru salvarea celebrei cetăţi 
a doqilor.

Echipe speciale de tineri eu 
vîndut pe străzile acestor ora­
şe, tn ajunul noului an. felici­
tări speciale înfăţişînd un ta­
blou de Guardt. „Air France* st 
fundaţia „Sinqer Poliqnac" au 
oferit persoanei care a cumpă­
rat cele mal multe felicitări e 
excursie de opt zile la Veneţia.

PARTICIPANŢII LA MITIN­
GUL ORGANIZAT CU PRILE­
JUL VIZITEI LA DELHI A U- 
NEI DELEGAŢII A F. N. E. 
din Vietnamul de sud au adop­
tat o rezoluţie în care cer re­
tragerea Imediată, totali şi ne­
condiţionată a tuturor trupelor 
americane din Vietnamul de 
sud. Ei au cerut guvernului in­
dian să recunoască Guvernul 
Revoluţionar Provizoriu al Re­
publicii Vietnamului de Sud ca 
fiind singurul reprezentant al 
poporului sud-vietnamez.

VINCENZO MAGHERI, UN 
ŞOFER DE TAXI DIN FLOREN­
ŢA. ÎN VÎRSTA DE 24 DE ANI. 
a fost găsit mort In automobilul 
său, avînd capul şi umerii stră­
punşi de clnd gloanţe. Victima 
avea In mină un stilou cu care 
a încercat fără să reuşească, 
-să noteze numele ucigaşilor 
săi.

LA SPITALUL UNIVERSI- 
TAŢII STANFORD DIN CALI­
FORNIA A FOST EFECTUATA 
O NOUA TRANSPLANTARE 
DE INIMA, PRIMA DIN ACEST 
AN. Pacientului Wllllam Van 
Buuren, în virstl de 40 de ani, 
care suferea de mal mult timp 
de o afecţiune cardiacă, i s-a 
transplantat inima unui donator 
anonim. Starea pacientului es­
te satisfăcătoare, s-a anunţat la 
scurt timp după operaţie.

NAVA EXPEDIŢIONARÂ 
SOVIETICA „VOSHOD" A RE­
ALIZAT O EXPERIENŢA DE 
ANIHILARE A CEŢII PE MARE. 
Metoda constă In acopertrea u- 
nei suprafeţe de apă cu o e- 
mulste, care reduce cu 50-60 la 
sută evaporarea şi se menţină 
pe suprafaţa mării timp de cî­
teva ore. După aplicarea emul­
siei, ceata pe mare începe sl 
dispari devenind foarte slabi 
Emulsia este tetei aevltlmă- 
toare şi nu preduce poluarea a- 
peL

PLOI PUTERNICE ÎNSOŢITE 
DE FURTUNI AU DECLANŞAT 
TORENTE, PROVOCÎND I- 
NUNDAŢII CARE S-AU SOL­
DAT CU NUMEROŞI MORŢI 
ŞI MARI PAGUBE MATERIA­
LE Torentele au antrenat cu 
ele stind care au rupt rezervo­
rul de apă de Ungă Mendoza, 
ale cărui ape eu inundat zone­
le învecinate. Inclusiv oraşuL 
Apele au inundat numerease lo­
cuinţe, au distrus automobile, 
au scos arbori din rădăcini, stîr- 
nind panică în rîodul popu­
laţiei. Se apreciază că 83 de 
persoane şi-au pierdut viaţa, 
Iar alte dteva sute sînt grav 
rănite. Numărul exact al victi­
melor nu poate fi stabilit de­
oarece legăturile cu Mendoza 
sint întrerupte.

UN FENOMEN METEORO­
LOGIC NEOBIŞNUIT S-A PRO­
DUS ZILELE TRECUTE ÎN R. P. 
BULGARIA. La 1 ianuarie ta 
unele regiuni, dar mal ales în 
regiunea munţilor Rodopl, s-au 
declanşat furtuni Însoţite de 
descărcări electrice. Ploi to­
renţiale, cu totul excepţionale 
pentru această perioadă a anu­
lui, au fost semnalate în regiu­
nile sudice ale tăriL

*1
SEISMOGRAFUL OBSERVA­

TORULUI DIN ROMA A ÎN­
REGISTRAT IN CURSUL ZILEI 
DE DUMINICA DOUA CUTRE­
MURE în regiunile Brescia sl 
Lombardia. Mişcările seismice 
au produs panică în tîndul 
populaţiei. Numeroase clădlrf 
şi vechi edtfidî publice au 
suferit unele avarii.

O ECHIPA DE SCAFANDRI 
ITALIENI, ECHIPAŢI CU APA­
RATE FOTOGRAFICE SPECIA­
LE, EFECTUEAZĂ ÎN PREZENT 
O INSPECŢIE METODICA A 
FUNDAŢIILOR PRINCIPALE­
LOR PALATE ŞI EDIFICII ALE 
VENEŢIEI în vederea descope­
ririi eventualelor fisuri sau e- 
rozlunl ale acestora cauzate de 
apă. întreaga operaţie urmează 
să la sftrşlt tn vară.

După cum s-a mal anunţat, 
răspunzînd apelului UNESC®, 
radioteleviziunea franceză a

IN LOCALITATEA ITALIA­
NA VERCELU A AVUT LOC 
DUMINICA UN ACCIDENT 
PUŢIN OBIŞNUIT i un autotu­
rism a intrat în viteză Într-e 
procesiune funerară, rănind 89 
de persoane* dintre care 4 mor­
tal

INSTITUTUL SEISMOLOGIG 
DIN JAPONIA A ANUNŢAT 
CA LUNI DIMINEAŢA ÎN RE­
GIUNEA ASIEI DE SUD-EST, 
S-A PRODUS UN PUTERNIC 
CUTREMUR, fn urma calcule­
lor făcute. Institutul a precizat 
că epicentrul seismului s-a si­
tuat într-un punct aflat la o 
distanţă de aproximativ 500 km 
nord de oraşul birmanez Mam­
ei al ay.

Imagine încă insoliţi i Unul din astronau» umblîad 
Lună...
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